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Ofensywa
Holendrów w Indonezji

MOSKWA (PAP). Jak do
nosi komunikat armii indone
zyjskiej, wojska rolei.derskie 

. rozpoczęły wielką ofensywę na
Bululavang, na południe 
Malang.

Reynaud 
konferuje 
z Blumem

PARYŻ (PR). Paul Reynaud odbył 
rozmowę z Leonem Blumem, a na
stępnie przyjęty byi przez premiera 
Ramadier. Wszystkie te rozmowy w 
dalszym ciągu pozostają ,w związku 
z projektowanym utworzeniem rządu 
prawicowego.

Rommel
popełnił samobójstwo 
na rozLaz

od

MONACHIUM (ZAP) Żona byłego 
marszałka Rommla oświadczyła, że 
mąż jej popełnił samobójstwo na wy
raźny rozkaz samego Hitlera. W pa
miętnym dniu (było to w Erlangen, w 
pobliżu Ulm), męża jej odwiedziło 
dwóch generałów Meisel i Brughoff. 
którzy odbyli z nim 15 minutową kon
ferencję. Po rozmowie mąż jej o- 
świadczył, że za 15 minut nie będzie 
żył. Wyjechał on następnie z gen. 
Meiselem samochodem, który po po
wrocie oświadczył Rommlowej, że 
mąż jej otruł się.

WIDMO ZAŁAMANIA SIE. W USA
„wieczno! presses

Chaos
we Włoszech

UNESCO
Przemówienie 

Trumana na 
nadzwyczajnej 
sesji Kongresu

swego zadania 
— oświadczył delegat 
polski na konferencji 

w Meksyku
NOWY JORK (PAP). Na kon

ferencji UNESCO w Meksyku 
delegat Polski Wierbłowski spre
cyzował stanowisko rządu pol
skiego wobec działalności tej in
stytucji ONZ. Skrytykował on 
szczupłość funduszów, którymi 
rozporząda organizacja, a które 
pozwalają jedynie na przepro
wadzenie akcji informacyjno- 
propagandowej. Organizacja nie 
wypełnia zasadniczego zadania, 
t. j. nie przyczynia się do odbu
dowy kulturalnej zniszczonych 
wojną krajów. W UNESCO ros
ną wpływy amerjdrańskie, które 
usiłują tę orgatJfzację sprowa
dzić z właściwej drogi. Potężne 
środki propagandy i bałamutnej 
informacji zalewają dziś świat. 
Delegat polski podkreślił, że 
Polska nie chcc się odgrodzić 
chińskim murem od tego co się 
dzieje na zachodzie, lecz pragnie 
rzetelnej współpracy międzyna
rodowej i naprawdę wolnej wy
miany myśli.

WASZYNGTON (PAP), W poniedziałek rozpoczęła się w Waszyng
tonie nadzwyczajna sesja Kongresu amerykańskiego, na której pre
zydent Truman wygłosił przemówienie. Truman złożył projekt przy
znania Francji, Włochom i Austriisumy 597 milionów dolarów w ra
mach t. zw. „pomocy przejściowej” oraz domagał się uchwalenia kon
troli cen dla zapobieżenia inflacji na rynku wewnętrznym.

Przyszłość gospodarki USA znaj WASZYNGTON (obsł. wł.) Apel 
duje się w niebezpieczeństwie — -r ' j, c- ’ F ..__ ... I Trumana o „pomoc dla Europy 

spotkał się z przychylnym przyję
ciem w kołach Kongresu, ale żąda
nie jego dotyczące nadzwyczaj
nych pełnomocnictw dla zapobie
żenia inflacji, wywołało taki efekt, 
jak wsadzenie kija w mrowisko.

Pełne porozumienie
--------  w sprawie Palestyny --------

Mandat brytyjski musi sie zakończyć 
najpóźniej do 1 sierpnia 1948 roku

NOWY JORK (PAP). Delegacja radziecka i amerykań
ska osiągnęły pełne porozumienie w sprawie planu podziału 
Palestyny.

Jak wiadomo, rewizja pierwotnego rezolucji Gen. Zgromadzenie przyj- 
planu okazała się konieczna wskutek mie do wiadomości oświadczenie W. 
negatywnego stanowiska Wielkiej Brytanii, że wojska jej zostaną wyco- 
Brytanii. Obecnie porozumienie osią- | fane z Palestyny do 1 sierpnia 1948 r. 
gnięte zostało w wyniku obrad czte- 2) Niepodległość państwa żydowskie- 
rech państw — ZSRR, USA. Kanady go i arabskiego będzie ogłoszona w 
i Guatemali. Porozumienie to przewi- dwa miesiące po wycofaniu wojsk 
duje: 1) mandat brytyjski zakończy brytyjskich. 3) Komisja ONZ będzie 
się w terminie ustalonym między W. się kierowała zaleceniami Gen. Zgro- 
Brytanią a komisją ONZ i potwierdzo , madzenia i takimi instrukcjami, jakie 
nym przez Radę Bezpieczeństwa, — I Rada Bezpieczeństwa uzna zł stosow- 
jednakże nie później niż 1 sierpnia ne wydać. Wszelkie decyzje komisji 
1948 r. We wstępie do odpowiedniej ONZ będą prawomocne z chwilą ich

powiedział prezydent — w związ- j 
ku z czym konieczne jest zwięk
szenie eksportu w formie pomocy 
dla innych państw. Prezydent wez
wał również do racjonowania pro
duktów, których brak odczuwa się 
na rynku krajowym, zapowiadając, 
że wpłynie to radykalnie na koszty 
utrzymania.

Dla zwalczenia groźby inflacji, 
Truman przedłożył program w 10 
punktach. Prezydent podkreślił z 
naciskiem, że inflacja doszła już 
do katastrofalnego stopnia, a je
szcze bardziej niepokojący jest 
fakt, że gospodarcza sytuacja 
wewnętrzna stale się pogarsza. W 
związku z tym Truman zażądał m. 
in. rozszerzenia i zwiększenia kon
troli nad eksportem, wzmożenia 
kontroli nad transportem celem 
zapewnienia przewozu dostatecz
nej ilości towarów na eksport 
przeprowadzenia kontroli nad ko- 
mornem, racjonowania towarów 
pierwszej potrzeby, przywrócenia 
kontroli cen i ustalenie maksymal
nych płac.

Prezydent Truman zaznaczył, że 
rząd powinien kontrolować płace 
pracowników, aby nie dopuścić do 
„inflacyjnej tendencji w wyniku 
wzrostu płac”. Truman podkreślił, 
że dalszy wzrost inflacji może spo
wodować załamanie się całego 
amerykańskiego systemu gospodar
czego.

Kończąc swe przemówienie, pre
zydent Truman przestrzegł Kon
gres przed kryzysem, który mógł
by przemienić się w katastrofę go
spodarczą, Dla zapobieżenia kry
zysowi, prezydent domagał się 
przyjęcia jego wniosku w sprawie 
pomocy tymczasowej dla Francji, 
Włoch i Austrii oraz przyznania 
mu pełnomocnictw przy których 
pomocy rząd USA mógłby podjąć 
akcje kontroli niektórych dziedzin j 
amerykańskiego życia gospodar-1 
czego, I

Modny środek lokomocji

Czy pamiętamy jeszcze, jaką sen- 
sancję wzbudził w świecie pierw
szy helikopter konstrukcji de la 
Ciervy? Od tego czasu, w ciągu 
kilkunastu zaledwie lat, helikopter 
zdobył już sobie prawo obywatel
stwa, jako wygodny środek komu
nikacyjny, dzięki swym zdolno
ściom lądowania dosłownie na 
każdym miejscu. Amerykańscy 
konstruktorzy, aby przekonać 
władze lotnictwa USA o użytecz- 
noci tego typu samolotów, zade
monstrowali przed nimi nowy typ 
dużego helikoptera, który zatrzy
muje się w powietrzu, by przyjąć 
na pokład pasażerów (na zdjęciu)

wydania, chyba że Rada Bezpieczeń- I 
stwa wyda instrukcje przeciwne.

Porozumienie zostało osiągnięte bez 
udziału W. Brytanii. Jednakże po u- | 
chwaleniu zalecenia na podstawie . 
tego porozumienia przez Gen. Zgro- j

iMwałeme rezolucp
MB traktowania Hindusów

do-

Grecko-amEiyksfiskl 
sztab wojskowy

LONDYN (PAP)ł Jak 
nosi Reuter z Aten wicepre
mier rządu greckiego Tsalda- 
ris oświadczył, że „charge 
d'affaires Stanów Zjednoczo
nych wyraził zgodę na utwo
rzenie grecko-amerykańskiego 
sztabu wojskowego dla walki* 
przeciwko oddziałom powstań- 
czym“.

madzenie, zalecenie takie będzie rów . ■ ^—,7.—7777—"---------- . ——-~
nież obowiązywało Wie(kę Brytanię, ! NOWY JORK (PAP). Komisja. towani zgodnie z międzynarodo- 
ponięważ delegat brytyjski oświad- j polityczna ONZ uchwaliła 29 gło- I wymi umowami, zawartymi między 

ie nie będzie się sprzeciwiał ।sam’ przeciwko 16, przy 5 po- obu rządami i odpowiednimi posta- 
-z______ ___________ wsrtrzvmiiiacvch sic nrł tfłnsii. re- nowipniami ON7 Q Pnłwior.czył, i 

decyzjom Gen. Zgromadzenia, powzię
tym większością dwóch trzecich gło.

NOWY JORK (obsł. wł.) Komisja 
palestyńska ONZ wyłoniła komisję 
5 członków ONZ, do której weszła 
m. in. również Polska. Zadaniem tej 
komisji ma być piecza nad adu :ni- 
strację Palestyny w t. zw. okresie 
przejściowym.

wsrtrzymujących się od głosu, re- ! nowieniami karty ONZ. 3. Potwier- 
zolucję Indii w sprawie traktowa- dzenie zeszłorocznej rezolucji Gen 
nia Hindusów Związku Południo- Zgromadzenia w tej sprawie. 4. 
wo-Afrykańskiego. Główne punkty Wezwanie obu państw oraz rz;. 
rezolucji były następujące: 1. U- Pakistanu do przystąpienia do 
znanie, że złe traktowanie Hindu-1 konferencji na podstawie zeszło- 
sów w południowej Afryce naru- i 
sza dobre stosunki między Połud- | 
niową Afryką a Indiami. 2. Stwier
dzenie,-że w Związku Południowo- , a_ _____ ___________
Afrykańskim Hindusi nie są trak- i ły przeciwko rezolucji.

ezwanie obu państw oraz rządu

rocznej rezolucji.
Delegacja ‘ Stanów Zjedn., W 

•- । Brytanii oraz wszystkich dominiów 
i- । (oprócz Indii i Pakistanu) głosowa- 
;-i łv przeciwko rezoluciŁ

Włochy przeżywają silny kryzys 
polityczny i gospodarczy. Sytuacja 
wewnętrzna w tym kraju przypo
mina wielkie kłębowisko sił, zwal
czających się wzajemnie, Trudno 
ocenić dziś, kiedy nastąpi wykry
stalizowanie na podstawie jakiegoś 
trwałego układu politycznego. Jak 
dalece sytuacja jest chaotyczna 
świadczą różne propozycje w spra
wie reorganizacji rządu. I tak: 
stary prawicowy działacz Nitti pro
ponuje utworzenie koalicji rządo
wej wszystkich sił laickich od ce- 
trum przez prawicę do lewicy 
włącznie, podczas gdy partia repu
blikańska domaga się utworzenia 
rządu koncentracji narodowej z 
qualunquistami i ' komunistami 
włącznie, zaś komuniści i socjali
ści Nenniego proponują rządy fron
tu ludowego. W jednym z organów 
pisma partii „szarego człowieka1' 
ukazał się artykuł atakujący de 
iGasperiego i domagający się urlzia- 
jlu tej partii w rządzie. Z tych fak
tów narzuca się jeden wniosek, ten 
.nianowicie, że kryzys rządowy wi
si w powietrzu, gdyż de Gasperi 
nie może liczyć obecnie na całko- 
kowite poparcie pfawicy. Na tym 
tle powszechnego chaosu utworzo
ny niedawno wspólny front komu
nistów i socjalistów przedstawia 
się, jako jedyna zdyscyplinowana 
i jednolita siła polityczna we Wło- 

Sszech poza stronnictwem chrzcści- 
jańskich-demokratów — siła z 
określonym kierunkiem politycz
nym i społecznym, która wie czego 
chce i do czego dąży, a przy tym 
znajduje silne poparcie w masach 
Pracujących,

Chaos polityczny potęgują trud
ności gospodarcze. Obecny rząd 
chwieje się, bo zachwiane są finan
se Wioch. Mnożą się strajki, wzra
sta bezrobocie, ceny idą w górę, 
a kapitaliści płace chcą utrzymać 
na dotychczasowym poziomie. Zre
sztą nawet kapitaliści nie są zado
woleni z obecnych warunków go
spodarczych i z coraz większej za
leżności od Ameryki. Wprawdzie 

3 kapitały amerykańskie przydały 
sby się, ale warunki na jakich 
h Ameryka zamierza ich udzielić 
fi przedstawiają się nie korzystnie, 
j? Wg. doniesień prasy włoskiej, Wło- 
Ichom oświadczono w czasie dy
skusji nad planem Marshalla, że 
U z amerykańskiego punktu widze

nia, gospodarka włoska powinna 
w przyszłości oprzeć się na znaj
dujących się w jej posiadaniu 
źródłach surowcowych, ’nnymi sło
wy Wiochy musiałyby zrezygno
wać z rozwoju czarnej metalurgii, 
produkcji sztucznego włókna, z 
rozwoju przemysłu papierniczego, 
a także części przemysłu maszyno
wego i chemicznego. Wzamian za 
to Włochy otrzymałyby wolną rę
kę w rozwoju przemysłu lekkiego, 
a przede wszystkim takich typowo 
włoskich gałęzi jak przemysł kon
serwowy. produkcja win, likierów 
ilp. Taka rekonstrukcja gospodar
ki włoskiej, grożąca zamknięciem 
wielu zakładów przemysłowych, 

|np. zakładów Monte Catini zatrud- 
Bniających 50 tys. robotników, bu
dzi wiele obaw i zastrzeżeń.

Naród włoski żąda nowych wy
borów. Codziennie dochodzi do 
starć politycznych. Faszyści, ko
rzystając z trudności gospodar
czych, podnoszą głowę. Rząd chrze-
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ścijańk-^h demokratów obawiają-] 
cy się wpływów lewicy nie ma 
dość sił, aby wystąpić ostro prze
ciwko neefaszyzmowi. De Gasperi 
stojący w centrum opiera się o sil
ne stronnictwo chrześcijańskich 
demokratów, lecz czy potrafi rzą
dzić sam dłużej wbrew lewicy — 
to wydaje się wątpliwe.

Ameryka jawnie dtjży do ZMIANY

o zniesienie

ZgrGtnsdzen'i* Gen. ONZ
i 0N7 uchiWalilo rezolucję ann 1i u n & w sprj,wie Hiszpanii

ODPOWIEDZ
delegata ZSRR

Dr KIEIłlSIK 
przebył do Aoglśi

LONDYN (PAP). W dniu dzisiej
szym, w drodze ze Stanów Zjedno-, 
czonych do Polski, przybył do portu 
Southampton na pokładzie trans
atlantyku „Batory*' — dr Władysław 
Kiernik.

Dalsze aresztowania 
w Czechosłowacji 
w związku ze spskiem 
antyrządowy m

PRAGA (obsł. wł.). W Pradze o- 
go-'szono wczoraj komunikat urzędo
wy o aresztowaniu 40 osób pod za
rzutem zdrady stanu. Osoby te trud
niły się gromadzeniem broni, przy
gotowywaniem zbrojnego spisku, 
zbieraniem wiadomości o produkcji 
zakładów przemysłowych, ułatwia
niem nielegalnych przejść przez gra
nicę i informowaniem obcych mo
carstw o działalności banderowców 
na terenie Czechosłowacji.

F»RAWA WETA
LONDYN (obsł. wł.). Z Nowego Jorku donoszą, że delegat amerykański 

w ONZ Dulles zgłosił w komisji politycznej wniosek o zniesienie lub ogra
niczenie prawa veta w Radzie Bezpieczeństwa.

Delegat amerykański oświadczył' stąpić do zmiany konstytucji ONZ. 
przy tym, że jeżeli w związku z tym 
zmiana Karty Narodów Zjedn. okaże 
się konieczną, to trzeba będzie przy-

Przed urorzvstosci mi 
weselnymi w Londynie

LONDYN (obsł. w4.). Wczoraj wie
czorem król angielski Jerzy i księż
niczka, El’bieta przyjmowali 
lacu Buckingham 2.000 gości, 
przybyli celem obejrzenia 
ślubnych, jakie otrzyma’a 
para. Tego samego wieczoru 
mowa’a młoda para gratulacje od , 
mnóstwa gości. W związku z mają- I 
cymi się odbyć w jutrzejszy czwar- | 
tek uroczystościami ślubnymi wyda: i 
'król Jerzy orędzie, w którym m. in. 
zaznacza, że koszty tych uroczystości 
nie obciążą skarbu państwa, gdyż 
zostaną pokryte z oszczędności, zro
bionych przez dom królewski na 
przys ugującym mu normalnym bud-

I zecie.

Marszałek Tito

BELGRAD (obsł. wł.). Marsz. Ti
to wyjedzie wkrótce na czele delega
cji rządowej do Bułgarii, gdzie prze
prowadzone będą rozmowy w spra- 

I wie zawarcia jugoslowiańsko-bulgar- 
: śkiego układu sojuszu o wzajemnej

NOWY JORK PAP). 36 glosami 
przeciwko 5 przy 12 powstrzymują* 
cych się Zgromadzenie ONZ przyjęło, 
uchwaloną uprzednio przez komisję 
polityczną rezolucję w sprawie reżi
mu frankistowskiego, z wyjątkiem 
paragrafu 2, który potwierdzał rezo* 
lucję zeszłoroczną.

Uchwalona rezolucja ogranicza się 
' za tym do wyrażenia zaufania, iż Ra
da Bezpieczeństwa rozpatrzy sprawę 
reżimu gen. Franco, jeśli uzna, że sy
tuacja w Hiszpanii tego wymaga.

Jakkolwiek kompromisowy tekst 
rezolucji ułożony został przez podko
mitet redakcyjny, można przyjąć, że 
moralnym jego autorem jest delegacja 
polska, która wykazała w sprawie 

1 hiszpańskiej największą inicjatywę.

Delegat radziecki Gromyko oświad- i 
czył, że Zw. Radziecki ustosunkuje ' 
się do tego wniosku negatywnie. Je- ... . . ,___ . .. ... i SKiego umauu sojuszu o wzujciuutjżeli większość komisji lub Zgroma- * T . . . __ . .
dzenia opowie się za tym wnioskiem,1 pomocy' Jak Oświadczył wczoraj min. 
uspraw wewn„ wizyta ta ma charakter 

demonstracji jedności państw sło
wiańskich.

Goście weselni muszą s ę sami obsług wa( 
Strajk pracowników - 

hotelllondyftsklch

dzenia opowie się za tyra wnioskiem, 
to będziemy musieli się zastosować 
do większości. Wniosek ten nie przy
niesie jednak nic dobrego, ani po
szczególnym członkom ONZ ani Or
ganizacji samej. W końcu oświadczył 
Gromyko, że było do przewidzenia, 
że w tym celu powołuje się do życia 
Małe Zgromadzenie.w pa

kt ćrzy 
darów 
m’oda

MslOW-IOlita 12: i
PRAGA (tj). Wczoraj odbył się tu 

międzypaństwowy mecz bokserski' 
Czechosłowacja — Polska. Spotka
nie zakończyło Się wysokim zwycię-

Zaw. Ofiermiliarzy IIP
SZCZECIN (PAP) Obradujący w' imperialistycznych. Zjazd powitał z

Torma (Czeehosł.) 
pokona: w wadze 
średniej Szyman

kiewicza.

stwem bokserów czechos cwackich

LONDYN (PAP). Pracownicy ho- I ników hotelu „Savoy", poseł do par- 
teli i restauracji w Londynie zwrft- j lamentu z ramienia Partii Pracy — ‘ 
ciii się do swego związku zaw. z' Arthur Lewis, został w poniedzia- 
żądaniem og’o^zenia w środę straj-Uek w nocy aresztowany przed gma- 
ku 15 tysięcy pracowników hoteli, chem hotelu wraz z 24 cz’onkami pi- 
restauracji i klubów w dzielnicy 
Westend w Londynie, na poparcie 
trwającego od 13 dni strajku kelne
rów w hotelach, należących do to
warzystwa „Savoy" Hotele te są za
jęte przez gości, przybyłych na ślub 
księżniczki Elżbiety. Strajk wy
buchł z powodu bezpodstawnego

kiet strajkujących. Aresztowanie 
nast?pi'o po starciu z policją w 
chwili, gdy nadjecha’a przed gmach 
hotelu ciężarówka z benzyną dla sa
mochodów hotelowych. Strajkujący 
rzucili się na jezdnię przed kolami 
ciężarówki, nie dopuszczając jej na 
dziedziniec hotelowy. Lewisowi, I

Szczecinie krajowy zjazd dziennika
rzy po uchwaleniu absolutorium dla 
ustępującego zarządu wybrał nowe 
władze. Do komitetu wykonawczego

uznaniem powołanie międzynarodo
wej organizacji dziennikarzy tzw. 
MOD oraz wniósł o wykluczenie z 
tej organizacji faszystowskich dzien-

w stosunku 12:4. Punkty dla Polski 
zdobyli Antkiewicz i Chych’a. Szcze
góły w następnym numerze.

zwolnienia jednego z kelnerów w 
hotelu „Savoy“.

Przywódca strajkujących pracow-
powołano kol. kol.: Borowskiego, Dą
browskiego. Dzendzela, Karać new
skiego, Kowalczyka, Krzepkowskiego, 
Lukreca, Makiilskiego, Pragę, Strze
leckiego, Śmigielskiego, Webera, Za
rembę i Atlasa.

। nikarzy greckich. Zjazd zatwierdzi! 
; uchwały oddziałów wykluczające z 
1 szeregów dziennikarskich dziennika
rzy, którzy shańbili się współpracą 
z podziemią i obcym wywiadem.

którego zwolniono za kaucją, ma 
być wytoczona sprawa sądowa za 
„tamowanie ruchu ulicznego i . opór 
wiadzy".

Zakończenie pieiwszei fazy
akcji koncesjonowania handlu

Zjazd uchwalił szereg rezolucji m.' 
in. rezolucję zgłoszoną przez komisję l 
warszawską stwierdzającą, że Zw.! 
Zaw. Dziennikarzy Polskich stanowi I 
nierozerwalną część ruchu pracowni- : 
czego w kraju. Zjazd potępił propa- ■ 
gandę wojenną i napiętnował politykę 
anglosaską, zmierzającą do odbudo- ' 
wy. Niemiec imperialistycznych. । 
Zjazd wyrazi! ubolewanie że pewna 
część dziennikarzy USA i Anglii dała 
się użyć jako narzędzie w rękach kół

CheFeli
w pow'ebze
ratusz budapeszteński

WARSZAWA. (PAP). W dniu 15 
bm. upłynął termin załatwiania for
malności, związanych z t. zw. kon
cesjonowaniem handlu. Zgodn:« z 
przewidywaniami, olbrzymia więk
szość kupiectwa dopełniła wszystkich

BUDAPESZT (obsł. wł.). W Buda- formalności, wniosła opłaty i złożyła
peszcie wyrokiem sadu woiskowego PodJnia do zrzeszeiS kKupi®ckicłV Wg. prowizorycznych danych ze

I wszystkich Izb Skarbowych do dnia
straceni 2 Węgrzy. Skazani brali u- i 14 bm. włócznie 140.208 osób doko-
zostali skazani na karę śmierci i

dział w akcji szpiegowskiej i usiło- nało wpłat, co stanowi ponad 77%

♦* NA CZELE sztabu grecko-aihe 
rykańskiego stanie gen. Wiliam Li- 
Vesay, obecny kierownik sekcji woj
skowej w amerykańskiej misji pomo
cy. Przyznając, że oficerowie ame
rykańscy zostaną przydzieleni do 
wszystkich greckich formacji jako do- < 
radcy wojskowi, gen. Livesay bod-1 
kreślił, że jego zdaniem „prędzej czy ! 
później znajdą się oni na polu wal
ki**.

wali przed 4 dniami wysadzić w po- osób i przedsiębiorstw, podlegających 
wietrze ratusz budapeszteński. | obowiązkowi koncesjonowania.

W Warszawie wg. tymczasowych 
danych dokonało wpłat 12.858 osób 
(ok. 92%); na terenie zaś okręgu 
warszawskiego — 6724 (79%). zgro
madzenie kupców m. st. Warszawy 
przyjęło ok. 11.700 podań i w ciągu ' 
poniedziałku załatwi o Jeszcze poda- I 

j nia tych osób, od których Urzędy 
SkarboWe przyjęły wpłaty w niedzie
lę-

i Ponadto podania od handlu hurto
wego i zagranicznego wp'ywają 
wprost do Min. P. i H.

Zagłębie Saary podał do wiadomości, 
że waluta francuska obowiązuje na 
terenie Zagłębia od czwartku 20 bm. 
Wymiana nastąpi w stosunku 20 fran
ków za 1 markę niemiecką.

ZILLIACUS 
wystąp I 
pr eciw polityce USA

LONDYN (obsł. w":.). Przywódca ' 
lewego skrzyd-a Partii Pracy — Zil- 
llacus, dzieląc się swymi wrażeniami 
odniesionymi w czasie swej podróży 
po ZSRR i krajach Europy wschod
niej, oświadczył,'e Polska ma słusz
ne prawo do granic wzd uft Odry 
i Nysy i że ustalenie tych granic nie 
jest sprzeczne z interesami Europy. 
Wspominając p planie pomocy Mar
shalla dla Europy, zaznaczy! Zillia- 
cus, ,śe plan ten jest przejawem wal
ki dolara amerykańskiego z przemia
nami spo'eeznymi w krajach euro
pejskich. Zilliacus poddał ostrej kry
tyce politykę brytyjską i amerykań
ską na terenie ONZ. W imieniu re
prezentowanego przez siebie odłamu 
spoeczeństwa angielskiego oświad
czył pose’, że naród angielski nie ma 
zamiaru pomagać imperialistom ame
rykańskim.

Francuski eksperyment 
wychowawczy na terenie swojej strefy 

okupacyjnej Niemiec
Specjalny korespondent „Daily Telegraph" Herbert Ash

ley- ogłosił na łamach tego pisma ciekawy reportaż na temat 
francuskich eksperymentów wychowawczych na terenie ich 
strefy okupacyjnej. Władze francuskie podjęły na dużą skalę 
zadanie wychowania młodzieży niemieckiej w duchu poko
jowym i demokratycznym. Trudno przesądzać jaki będzie 
wynik ostateczny tej próby, jednakże zasługuje ona na 
uwagę.

wprowadzono jedynie gimnazjum. Co 
do sil wykładowczych to uzyskanie 
potrzebne; ilości odpowiednich na
uczycieli było' najtrudniejszym pro
blemem

Francuzi postawili sprawę w ten 
sposób, że aby Niemiec był właści- 1 
wyrn nauczycielem, trzeba go odpo-' 
wiednio wychować już od dziecka, i 
Wielu kandydatów na nauczycieli wv-: 
słano celem ukończenia studiów do 
Szwajcarii, a w przyszłości przewi-' 
dziane jest również wysyłanie studen- , 
tóvi niemieckich na studia do Francji. 1 
Jeśli chodzi o podręcznki, to dokona-' 
no tu dużego wysiłku, drukując 7 mi- I 
lionów egzemplarzy nowych książek । 
szkolnych. Wypuszczone też nowe 1

Strefa francuska jest najmniejsza' 
ze wszystkich czterech stref okupa
cyjnych. niemniej zjei powierzchnia: 
odpowiada w przybliżeniu wielkości 
terytorium Belgii. Na tym obszarze’ 
żyje sześć milionów Niemców, z cze
go połowę stanowi młodzież w wieku ' 
do 21 lat. Najwyższą władzą strefy 
jest głównodowodzący wojsk >kupa- 
cyjnych gen. Koenig. Sprawuje on 
swe rządy przez centralną admini
strację w Baden-Baden i gubernato
rów prowincji, którymi są: w Koblen
cji — Boislambert, we Fryburgu —j 
Penć, w Wirtemberdze — Widmer i 
w Saarbrucken — Grandval. Ci gu- 
bernati rzy byli wszyscy członkami 
francuskiego ruchu, oporu albo też 
walczyli z Niemcami na froncie. Są 
więc znawcami Niemiec, jako kraju 
i Niemców.

Starając się wpoić ludności niemiec
kiej zasady i ducha demokracii. 
Francuzi kierują główny wysiłek w 
odniesieniu do najmłodszych roczni
ków młodzieży niemieckiej, wskazu
jąc już na pewne wyniki dwuletniej 
pracy. Znacznie gorzej jest z młodzie
żą starszą, która przeszła przez „Hi
tler Jugend*' Francuzi starają się 
młodzież naipierw odhitleryzować, a 
później wychować. Pragną - nauczyć 
młodzież samodzielnie myśleć, a 
przede wszystkim nie chronić jej 
przed żadnymi prądami czy obcymi 
wpływami.

■Oczywiście głównym instrumentem 
tej pracy mustała być szkoła, nowy 
nauczyciel i nowa, zdrowa książka. 
Szkół otwarto już w strefie francu
skiej więcej, niż przed wojną. Za
miast różnych typów szkół średnich

wydania dziel Szekspira, Platona Cy
cerona. Goethego i innych autorów o ■ 
nastawieniu demokratycznym. Uni-1 
wersytety przysparzają Francuzom 
najwięcej kłopotu. Chociaż większość 
profesorów uniwersytetów we Fry
burgu i Tiibingen zdenażyfikowano, 
to jednak część wykazuje jaskrawe 
nastawienie nacjonalistyczne. 50 proc 
słuchaczy stanowią inwalidzi wojenni. 
Ci studenci stanowią najtrudniejszy 
orzech do zgryzienia.

Francuzi nie mają złudzeń co do 
istoty charaktery niemieckiego. Zna
ją dobrze zakorzeniony w duszy nie
mieckiej mijitaryzm. uważają jednak, 
że mimo to należy i warto podjąć wy 
silek w kierunku zmiany zaintereso
wań narodu niemieckiego i że wysi
łek ten nie musi być z góry skazany j 
na niepowodzenie. (Yer) '

Zawiesienie 
w prawach członków 
qIeqo mU9 sjijliewsliiiiii)

MKW PSL
WARSZAWA (PAP) Nowe prezy

dium tymczasowego NKW PSL 
przedstawia się następująco: prezes 
Niecko, wiceprezesi Wycech i Ma- 
dejczyk, sekretarz naczelny Banach, 
skarbnik Dębski, kierownik wydzia
łu prasy i propagandy W. Schayer.

Tymczasowy Naczelny Komitet 
Wykonawczy PSLf na posiedzeniu w 
dniu 15 bm. postanowił przedłożyć 
Radzie Naczelnej x’a zatwierdzenia 
następującą uchwałę: 1. Zawiesić w 
prawach członków PSL aż do od
wołania przpz NKW wszystkich 
członków ostatniego mikołajczykow- 
skiego NKW PSL, a tym samym 
pozbawić ich wszystkich piastowa
nych mandatów i godności, czyniąc 
!edvnie wyjątek dla ’ ol. Czesława 
Donieckiego, którego pozbawia się 
tylko mandatu członka Rady Naczel
nej. 2. Zawiesić w prawach członków 
PSL aż do odwołania przez NKW 
wiceprzewodniczących i sekretarza 
Rady Naczelnej PSL oraz przewodni
czącego głównej komisji rewizyjnej 
— a tym samym pozbawić ich wszy
stkich piastowanych przez nich man
datów i godności. Nadto tymczaso
wy NKW PSL postanowił: a) pozba
wić mandatu członka Rady Naczelnej 
kol. Genowefę Osiejową, b) zawiesić 
w prawach członka PSL aż do od
wołania przez NKW kol. Jagłę Mi- 
cha’a, a tym samym pozbawić go 
wszystkich piastowanych przezeń 
mandatów i godności.

W przyjętej rezolucji Rada Naczel
na potępiając politykę Mikołajczyka 
stwierdza, że godziła ona w zasady 
ustrojowe Polski Ludowej. Dążąc do 
rozbicia sojuszu chlopsko-robotnicze- 
go Mikołajczyk starał się monto cać 
blok całego wstecznictwa ze wsi, a- 
by następnie rzucić go do walki O 
władzę.

/
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MJtTiRDRA KOŁCBRZESMA
—- ■■ - zostanie odrestaurowana :

KOŁOBRZEG, w listopadzie.
Swego rodzaju unikatem kon

strukcyjnym — jest kołobrzeska ka
tedra. Ufundował ją Bolesław Chro
bry, wtedy gdy posiadał Pomorze i 
gdy grodami książęcymi były Ka
mień i Kołobrzeg. Bolesław zakłada 
tu biskupstwo, które wprawdzie zo- 
staje przeniesione do Wolina i Ka
mienia, ale katedra z biegiem lat do- 
znaie wiele przeobrażeń i rozrostów. 
Z małego podówczas kościółka — zo- 
staje rozbudowana do 5-cio nawowej 
świątyni.

Unikatem jest presbiterium, które 
przegrodzone jest od nawy glównei

ścianą. Ciągle przemiany architekto
niczne spowodowały, że dziś po zni
szczeniu wojennym — zauważyć mo
żna cały szereg stylów. Doskonale 
widać, że katedra mająca pierwotnie 
jedną wieżę — otrzymała później 
drugą. Z biegiem stuleci połączone o- 
ne zostały w jedną całość i tworzą 
obecnie jeden potężny masyw.

Niestety działania wojenne fatalnie 
odbiły się na budowo, która jako rze
czowy dowód Słowiańszczyzny na 
tych terenach powinna być bez
względnie odremontowana. Minister
stwo Kultury i Sztuki postanowiło 
przystąpić do rekonstrukcji- tego za

bytku wyznaczając na zabezpieczenie 
stosunkowo wysokie, kredyty, które 
posłużyły do wykonywania pier
wszych prac zabezpieczających.

Najgłówniejszym zadaniem rekon- 
struktorów będzie zabezpieczenie 
ciężkich filarów, które z powodu nie 
zastosowanych do ciężaru fundamen
tów — wykazują pochylenie w osi. 
Fundamenty będą musiały być wzmo
cnione. Na razie prace poszły w kie
runku zabezpieczenia filarów przed 
runięciem. W tym celu zbudowano 
wokoło nich rusztowania. Wiadomo, 
że Niemcy zabezpieczali filary za po
mocą „zastrzyków cementowych‘‘ do 
ich fundamentów lecz te zabiegi za-

Proces Kruppa
Król armai przed sądem .

Poznań, w listopadzie i nie jego wielkie! maszynerii wojen-
Dnia 17 bm. rozpoczął się w No

rymberdze proces przeciwko Alfre
dowi Kruppowi i 11 b. urzędnikom 
jego zakładów zbrojeniowych. Oskar
żeni odpowiadają za przygotowanie 
wojny agresywnej, wyzysk teryto-

nej celem przygotowania napadu 
zbrojnego na Polskę i inne kraje.

Niemieccy potentaci przemysłowi 
z Kruppem na czele związali się już 
całkowicie z Hitlerem nim był on 
u szczytu swej władzy. Przez wy-

sadniczo nie miały racjonalnego za
stosowania, gdyż trzeba było przede 
wszystkim dociec przyczyny odchy
lania się filarów. Rekonstruktorzy 
polscy dokopują się fundamentów, a- 
by wyszukać powód nachylenia.

Drugą troską rekonstruktorów pol
skich jest pochylenie masywu wieży. Katedra kołobrzeska

Po położeniu dachu — stosunkowo można jednak liczyć na amerykańskie są równie ważnym zabytkiem, który 
lekkiej konstrukcji — będzie można tempo budowy, gdyż jest to praca ; zapewne troskliwie będzie od.estau- 
ustrzec się przed dalszą dewastacją I wymagająca całego szeregu lat. Fre- > rowany. (Z, B.)
tego tak wartościowego zabytku. Nie ■ ski. — które uchowały się częściowo,! >

riów okupowanych przez Niemcy 1 
używanie do ciężkich robót przymu
sowych robotników cudzoziemskich. 
Trybunałowi przewodniczy sędzia a- 
merykański H. C. Anderson.

Po wielkich procesach przeciwko 
bezpośrednim sprawcom wojny na
pastniczej — największym zbrodnia
rzom wojennym oraz największym 
katom • obozów koncentracyjnych — 
przyszła teraz kdlej na fabrykan
tów broni wszelkiego rodzaju wzgl. 
materiału wojennego z Alfredem 
Kruppem na czele.

Zakłady Kruppa, ustawicznie roz
budowywane i powiększane, stano
wiły największy arsenał Rzeszy. 
Wytwarzały one ciężką i najcięższą 
broń, a przede wszystkim armaty 
wszelkiego kalibru, czołgi i wielkie 
kotły. Dlatego też nazywano Kruppa 
królem armat. Zakłady Kruppa w 
Essen były przez szereg lat najwięk
szym dostawcą broni dla licznych 
państw. Jeszcze przed pierwszą woj
ną światową . zaopatrywały one w 
sprzęt wojenny, a głównie w armaty, 
20 państw, wyprzedzając znacznie 
podobne zakłady w Czechach i Fran
cji. Z racji tych olbrzymich dostaw 
wpływały też do kas Kruppa olbrzy
mie sumy. Po dojściu do władzy Hi
tlera, produkcja tych zakładów zosta
ła znacznie zwiększona i przezna
czona była wyłącznie’na wyposażę-

datne finansowanie jego’ ruchu i par
tii dopomogli oni mu do zwycięstwa. 
Od nich to otrzymał Hitler poważne 
fundusze na przeprowadzenie zwy- 

i cięskich wyborów przed przełomo
wym rokiem 1933. Ftihrer odwdzię
czył im się za to w ten sposób, iż dał i 
im możność osiągnięcia kolosalnych, 
zysków z wielkich dostaw wojen
nych. Zyski te wzrastały, gdy 
do tych kuźni broni spędzali ucznio
wie Himmlera coraz liczniejsze za
stępy niewolniczych sil roboczych z 
podbitych krajów, a przeważnie z 
Polski.

| Bez zapewnienia sobie poparcia

BAŁTY! C
ojczyzna bursztynów

Nader ciekawe są twierdzenia ge
ologów, że najbogatszym źródłem 
bursztynu jest morze, gdzie w epoce 
przedlodowcowej był stały ląd, ob
ficie zalesiony piniaml, tujami, pal
mami 1 wawrzynami, z których pinie 
wydzielały żywicę bursztynową. Po 
kataklizmach żywiołowych zapadła 

i pomocy ze Strony Kruppa i innych się owa kraina przed wiekami, a ol- 
przemyslowców niemieckich nie był-,brzymla zwaliska potoczyły się na 
by Hitler zaryzykował swej wojny południa, tworząc brzegi obecnego 
agresywnej. Mając zaś ich całkowite Bałtyku.
poparcie, powziął swój szaleńczy 
zamiar zawojowania Europy.

Dziś czołowi przedstawiciele nie- odkryto przed kilkunastu laty szczęt- 
mieckiego przemysłu wojennego tzw. i ki olbrzymiego lasu sprzed 40 tysię- 
„niemiećkiej kuźni broni" z Essen,; cy lat. Choć bursztyn częściowo znaj 
stają przed sądem w Norymberdze dujemy w całej prawie Polece, naj- 
jako zbrodniarze wojenni, a nieba- ■ więcej jednak go jest w okolicach 
wem zasiądą na tych samych ławach Ostrołęki, Przasnysza i Pułtuska. W 
oskarżenia ich dalsi koledzy, czyli początkach 19-go wieku zamykano 
inni niemieccy potentaci przemysłu tam stopniowo rządowe kopalnie bur- 
wojennego, którzy również byli nik- sztynu, wskutek ich nieopłacalności, 
czemnym narzędziem Hitlera w re- ! Ostatnią zamknięto w 1850 r. kopal- 
alizacji Jego szaleńczych planów pod- . nbę w Ostrołęce, gdzie znana szllfier- 
bicia całej Europy. | nla Bernsteinów słynęła z wyrobów

Bolesław Klełbratowskl. bursztynowych.

Rugią • 3iv, ‘cję, aa dnieM tędzy 
Bałtyku, w głębokości około 40 m.

bursztynu. Np. w 1862 r. po kilku
dniowym huraganie na przestrzeni 6 
km wybrzeża między Nodem a Pal- 
mnlcken zebrano aż 2 t bursztynu.

W muzeum w Berlinie znajdowała 
się jedna z największych brył bur
sztynu wagi prawie 7 kg. Znaleziono 
ją w 1803 r. przy, kopaniu rowu w 
majątku Schlappacken pod Wystru- 
ciem. Jeden z carów Rosji otrzymał 
w darze od króla pruskiego tyle bur
sztynu, że pokryto nim całe ściany 
od podłogi do sufitu jednej z sal

Rząd pruski, podobnie jak 1 Polska 
zmonopolizował bursztyn 1 wydzier
żawił jego eksploatację 1 handel nim 
jednej z firm w Królewcu, która mia
ła filie w Elblągu 1 Gdańsku. Najwiięk 
sze szllfierńle były w Królewcu, a z 
nimi konkurowały przedsiębiorstwa 
handlowe wyrobów bursztynowych w 
Berlinie, Hamburgu, Amsterdamie, Pa
ryżu 1 Londynie.

W Gdyni istniała przed wojną je
dyna w Polsce fabryka wyrobów z 
bursztynu. Piotra Trzerfnlaka, która 
prawie całą naszą produkcję surow
ca przerabiała na miejscu. Roczna 
produkcja bursztynu na naszym wy-

Cena pojedynczych kawałków bur
sztynu, tak jak i kamieni szlachetnych, 
zależy od wielkości ich i stopnia 
przezroczystości. Najdroższe sę ziar
na. zawierające w sobie zasklepione 
owady, cząstki roślin itp., które przy
padkiem wpadły do spływającej z 
drzew gęstej żywicy i pozostały w 
niej. Okazy takie mają głównie war
tość naukową, gdyż zakonserwowane 
w nich owady hib rośliny świadczą 
o zjawiskach przyrody dawnych cza
sów ■— ich faunie t florze.

W Borach Tucholskich 1 na Kaszu
bach dobywano bursztyn do połowy 
19-go wieku w lasach, przeważnie za 
pomocą wielkich skrzyń bez dna, w 
których kopacze spuszczali się pod 
ziemię, dopóki nie dokopali się do 
żyły bursztynu. Z powodu jednak ni
szczenia korzeni drzew, rząd pruski 
zabronił eksploatacji bursztynu w la- ' brzeiu przed wojną wynosiła około 
sach państwowych. Największe po-। 30 ctr., a w ostatnich latach wspom- 
kłady odkryto na półwyspie sambij- jr' " ’—”
sklm (Samland) i na wybrzeżu zatoki rzędu Morskiego około 150 ctn. bur- 
Kurońskiej. Po wielkich burzach fale sztynu wartości pół miliona zł.
morza wyrzucają również mnóstwo 1 K. Kwiatkowski

niana firma zakupiła pod kontrolą. U-

ADAM CZEKALSKI j

Wsckddp o w
— Tak, życzę sobie tego.
— Dobrze, zatem proszę słuchać:

• Jak pani wiadomo, porozumienie za
warte przez nasz rząd z -rządem an
gielskim dopuszcza wspólną dziaial- 
noś wywiadowczą na terenie Chin, 
a przeciw Japonii.

— Wiem o tym.
— Mówię to po to jedynie, aby 

dalsze instrukcje stały się dla pani 
zrozumiałe. Otóż ostatnimi czasy 
działamy wspólnie z naszymi przy
jaciółmi Anglikami. Oswobodzenie 
pani z niewoli japońskiej było maj
stersztykiem wywiadu chińskiego, 
ale nie bez udziału Anglików i nie
których naszych ludzi. Pewnie jesz
cze do tej chwili Japończycy niczego 
się nie domyślają. Wyobra’am so
bie ich miny, gdy się dowiedzą 
prawdy.

— Proszę nie zapominać o tym, 
Corbin, że w Szanghaju jest Yi- 
szika!

— Wiem o tym, ale 1 ona nie pręd
ko trafi na właściwy ślad. Ale 
mniejsza. Otóż rozkazy są takie: 
Dostanie się pani samolotem do An- 
tung na terenie Mand’urii, a stąd 
pojedzie pani koleją przez An-szu, 
Suel, do Fusan na Korei. Tam 
zgłosi się do pani człowiek, który 
zawiezie ją łodzią na statek holen
derski. Statek ten zawinie po dro-
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dze do Nagasaki, Kagoszima, obje- 
dzie południowy cypel wyspy Kiu- 
sziu 1 uda się do Kobe. W Kobe 1 w 
Osaka będzie pani miała za zadanie 
dowiedzeć się, j>akle zamiary chowa 
rząd japoński w sprawie spornych 

• wprawdzie, ale nominalnie do naszej 
republiki należących wysp z grupy 
Parascellus na Oceanie Spokojnym. 

! Jest to sprawa niezmiernej wagi 
| i wymaga' bystrości umys’u, ogrom- 
> nej ostrożności i szybkości w dzia- 
' laniu.

— Chwileczkę... Proszę mi powie
dzieć datę dnia dzisiejszego.

I — Dziś mamy 20 sierpnia.
— Dziękuję. Niech się pan nie 

trudzi z dalszymi instrukcjami, gdyż 
ja nic już robić nie mogę i nie chcę. 
Na terenie Chin jestem skończona, 

i Poza tym jestem tak bardzo wyczer- 
I pana, że koniecznie potrzebuję wy
poczynku. Chin mam dość, tak dość, 
że jedynym moim pragnieniem 'jest 
dostać się jak najprędzej do Paryża.

— Madame...
— Sucham pana?
— Pani nie zdaje się widocznie 

rozumieć dobrze, na co się naraża.
— Na nic się nie narażam. A jeśli 

pragnie pan dowiedzieć się jakichś 
bliższych szczegółów, mam nadzieję, 
że . udzieli ich panu chętnie guber
nator w Szanghaju, pan Haillcourt.

Proszę się do niego zwrócić w tej 
sprawie. A teraz proszę mnie po
prowadzić na miejsce, gdzie ma cze
kać na mnie samolot.

— Przy takim wietrze, jak obecny, 
samolot nie wystartuje.

— Ale tam znajdę przynajmniej 
skromne schronienie przed wiatrem 
w kabinie. I mam nadzieję, że nie 
będzie tam tyle Insektów, ile ich jest 
w tej tu lepiance chińskiej.

— Jak pan! każd.
I Corbln, zdumiony postępowa

niem panny Berthler, nic już nie 
rzeki, ale zakręcił się w swój nie
przemakalny płaszcz i poszedł przo
dem. Daniela, spowita w cieple fu
terko 1 szal, podążała za nim wy
trwale, nie myśląc już więcej ani 
o swej dotychczasowej pracy, ani 
o tym, be odmówiła spełnienia roz
kazu, przez co mogia przecież nara
zić się na zemstę tych ludzi, którzy 
jeszcze tak niedawno ją uwielbiali, 
ale pragnęła jedynie możliwie naj
spieszniej ■ dostać się do Paryża.

— Do Paryża, do Paryża, do Pa
ryża! — wołało w niej wszystko.

Potem znowu przyszło jej na myśl, 
czy też Fryderyk stawi się na miej
sce umówione w hotelu Claridge. 
Pierwszego października o godzinie 9 
wieczór. To już tak przecież nie
daleko. Jeszcze czterdzieści 1 jeden 
dni tylko.

Na wspomnienie Fryderyka, cz<o- , 
wieka, który tyle dla niej wycier-1 
piał, uczuła dziwny żal, a razem 1 
i dziwne ciepło w okolicy serca. Na 
myśl, że mógł zostać zamordowany, I 
że nie zobaczy go już nigdy w swo
im życiu, tak dziwny skurcz chwy- 

‘ tał ją za gardło i takie łkanie zry- 
(wa'-o się w jej piersi, że omal nie

wybuchnęła p’aczem. Ale znowu na
płynęły nowe myśli, nieco weselsze 
1 nieco jaśniejsze i rozproszymy te 
clęiżkie chmury. Toż ona sama by
wała nieraz w takich opałach, te 
zdawało się — nie ma najmniejszej 
nadziei, a jednak zwykle wychodziła 
obronną ręką 1 włos z głowy jej na
wet nie spadł.

Po godzinie doszli do niewielkiej 
łączki wśród wzgórz, na której, za
sunięty od wiatru wysokim pagór
kiem, stał zakotwiczony samolot. 
Lotnik siedział w kabinie, otulony 
futrem i zdawał się drzemać. Na ko
lanach miał karabin, gotowy db uży
cia w razie potrzeby.

— Hallo, Jean! — zawołał jut 
z daleka Corbin. •

Lotnik natychmiast podniósł gło
wę i spojrzał w stronę, gdzie go 
wołano.

— Oto madame Berthier. Zawie
zie ją pan do Antung.

— A któż to panu powiedział, 
monsieur Corbln, że ja zamierzam 
jechać do Antung? Ten pan zawie
zie mnie tam, gdzie ja rozkażę. Zda
je się, panie Corbin, że z chwilą 
udzielenia mi instrukcji, pańska rola 
się skończyła.

— Madame...
— Żegnam pana, panie Corbin. 

A kłaniaj się doktorowi Wangowi 
i poproś przy okazji, by mnie od
wiedził w Szanghaju.

— Adieu, madame.
— Do widzenia, panie Corbin.
Agent, wściekły, oddalił się, aby 

szalupy doktora Wanga dostać się 
na statek 1 na jego pokładzie wró1- 
ci do Szanghaju.

Daniela została sam na sam z lot
nikiem.

I — Proszę pana — spytała — czy 
przy takim wietrze możemy próbo- 

। wać startu?
■ — To zbyt niebezpieczne, madame.

— Ale chyba nie na tyle nlebez- 
' pieczne, aby nam groziła katastrofa 
zaraz przy starcie.

— Różnie wydarzyć się może.
— Czyj to samolot?
— Mój w’asny, jeśli pani na tej 

wiadomości zależy.
— Mo’esz go pan przeto użyć w 

każdym kierunku, gdy panu kto za- 
p! aci?

— Mniej więcej tak, chociaż obec
nie jestem już zapłacony do Antung.

— Więc i pan ma rozkaz odwie
zienia mnie do Antung?

— Tak, pani.
— A jeżeli ja nie zechcę jechać 

tam, gdzie panu wyznaczono lot?
— Zastosuję się do pani rozkazów. 

Mam, zresztą, rozkaz posłuchać pani. 
Co zatem pani rozkaże?

— Chcę odlecieć stąd natychmiast 
do Szanghaju. Jak daleko stąd bę
dzie do tego miasta?

— W Unii powietrznej 900 kilo
metrów.

— Ile godził) potrzebuje pan na 
odbycie tej trasy?

— Najmniej trzy godziny. Ale na 
bezpośredni przelot nie starczy ml 
materiałów pędnych.

— To drobnostka, możemy prze
cież zawadzić o Nankin 1 nabrać 
benzyny.

— To prawda, lecz przy takim 
wietrze...

— Ten wiatr dmie z taką silą 
tylko do wysokości trzystu metrów, 
a my przecie’, możemy z powodze
niem lecieć na wysokości dwóch 
1 trzech tysięcy metrów.
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Przebojem" przez życieKrótkie £2222 długie

Walka o długie czy krótkie suknie, która w świecie kobiecym wszyst
kich krajów narobiła tyle wrzawy, przybrała w Ameryce prawdziwie 
„dramatyczny" charakter. W Nowym Jorku odbył się wielki wiec ko
biet, na którym w ostry sposób zaprotestowano przeciwko wprowadze
niu mody długich sukien. —> Jak widać na zdjęciu, jedyna zwolennlctska 
nowej mody (po lewej) nic nie robi sobie z „wrogiej" postawy rwoich 

siostrzyc. Idzie z prądem.-

Z ciekawostek...
Dzieje bluzki

Powszechnie dziś używana damska 
bluzka jest wschodniego pochodze
nia. Prototyp jej przywieźli ze swo
ich wypraw krzyżowcy, którzy ze
tknęli się z nią po raz pierwszy w 
Egipcie, w mieście Peluzjum. W oko
licy tego miasta uprawiano wów- 
czaś indigo, a farbowanie barwni
kiem tym tkanin i sporządzani^ z 
nich odzieży było głównym zarob
kiem ludności. Krzyżowcy kupowali 
głównie narzutki, które wciągali na 
zbroję, aby w ten sposób ochronić 
się przed palącymi promieniami 
słońca. Według miejsca pochodzenia 
nazwano je „peluzją", z czego po
wstała późniejsza „bluza".

BY MIEĆ WŁASNĄ

kiśzoną kapustę
Wspaniałym dodatkiem do ka/dej | równomierne kiszenie. Beczkę z ka- 

potrawy jest umiejętnie zakisźona, pustą pozostawiamy jeszcze kilka 
surowa kapusta. Ze względu na za- dni w kuchni, po czym lokujemy ją 
warte w niej witaminy, powinniśmy w piwnicy. Po upływie ok. 3 tygodni 
ją podawać na deser, do każdego 
obiadu bzy nawet kolacji, tak dzie
ciom, jak i osobom starszym.

Przystępując do kiszenia kapusty, 
należy ją pirzede wszystkim oczyścić 
z wierzchnich, zepsutych liści, wy
kroić' głąb i cieniutko poszatkować. 
Na dno wyszorowanej dokładnie 
i wyparzonej uprzednio beczki, kła
dziemy warstwę całych liści ka
puścianych, na które następnie na- 
sypujemy poszatkowaną, równo oso- 
loną, przesypaną kminkiem — ka
pustę (dodać można marchew i całe 
jabłka), po czym .ubijamy ją drew
nianym tłuczkiem. Warstwy kapusty 
winny być ubite równo i przylegać 
do siebie ściśle (lepiej się’trzyma). 
Jeżeli soku jest za dużo, należy go 
odlać i przechować, gdyż można go 
zu-yć później do dolania, gdy soku 
będzie za mak (kapusta winna być 
zawszfe pokryta sokiem). W ten spo
sób napełnioną beczkę przykrywamy 
czystym kawałkim płótna, na wierzch 
zaś kładziemy drewniany krążek, 
kt'ry przyciskamy kamieniem.

Najlepszą' temperaturą do racjo
nalnego kiszenia kapusty jest tem
peratura 16° C, toteż beczka z ka
pustą, do czasu jej zakiszenia, po
winna stać w kuchni. Gdy zauwa
żymy po kilku dniach, że na wierzchu 
tworzy się piana, kapustę odkrywa
my, zdejmujemy starannie burzyny, 
a w kapuście przebijamy do dna 
beczki parę otworów, aby umożliwić

Najbardziej samodzielną :■
- Szwedka

Nigdzie w Swiecle emancypacja ko
biet nie poczyniła takich postępów 
jak w Szwecji. Być może, że stało się 
to dzięki temu, że różnica pomiędzy 
ilością mężczyzn a kobiet nigdzie nie 
jest tak wielką, jak właśnie w tym 
kraju skandynawskim. W samym 
Sztokholmie liczba kobiet przewyż
sza liczbę mężczyzn aż o 62.000.

Odrzucając jednak suche statysty
ki, stwierdzić trzeba, że właśnie 
dziewczęta szwedzkie mają opinię 
kobiet chętnie urządzających życie 
dla siebie. Czynią to Szwedki wszy
stkich stanów 1 wszelkich sfer spo
łecznych.

kapustę motna już używać.

Felieton bojowy

Kobiety d yktatorkamii
Trzeba sobie powiedzieć wyraźnie, 

źe nasza prasa stanowczo nie zna się 
na rzeczy! Po prostu nie orientuje 
się w ważnych wydarzeniach tego 
świata. A przecież stała się rzecz 
niesłychana: kobiety urosły do roli... 
dyktatorek mody!

I gdybym by'a na przykład naczel
nym redaktorem (niedościgle marze
nie!), albo chociażby pomocnikiem 
starszego sekretarza redakcji, to nie
wątpliwie zamieściłabym na pierw
szej stronie dzisiejszego wydania 

oczydużymi, rzucającymi się w 
czcionkami, taką wiadomość:

WIELKI PRZEŁOM
W ŚWIECIE MODY!

KOBIETY WYGRAŁY BATALIĘ 
O KRÓTKIE SUKNIE!

NOWY JORK. Ńa wielkim wiecu 
kobiet amerykańskich uchwalono 
rezolucję, potępiającą modę dłu
gich sukien, lansowaną przez ma
gazyny m'd na polecenie dyrek
torów przemysłu włókienniczego. 
Kobiety — stwierdza dalej rezo
lucja — Jpostanawiaj ą pozostać I oto teraz nagle skończyło się i tu

O ile nieśmiałość w dużej mierze 
utrudnia nam życie, o tyle tupet, 
nadmierna pewność siebie i tzw 
„rozpychanie się łokciami" — daje 
się mocno we znaki otoczeniu. Nie
sympatyczny ten objaw, występuje 
nagminnie i zaobserwować go mo
żemy na każdym nlenąal kroku 
I tak: na poczcie, w kinach, przy 
kasach biletowych, czy przy wejściu 
na salę, przy szturmowaniu garde
roby po przedstawieniach i widowi
skach, na kolei, lub chociażby na 
stopniach tramwaju rozgrywają się 
sceny, które alt nadto dobrze świad
czą, jak bardzo bezwzględni są wo
bec siebie ludzie. Wszędzie tam, 
gdzie idzie o zdobycie pierwszeń
stwa — nieprzyjazne, „kanciaste" 
łokcie twardo odtrącają „intruzów", 
bez względu na wiek i pyeć. Dewizą 
ich zdaje się być: „zdobyć cel za 
wszelką cenę, chociażby po trupach".

Często zdarza się, Że na pytanie 
skierowane do właściciela „silnych 
łokci", rozpartego wygodnie w prze
dziale kolejowym lub tramwaju: 
„Czy tu jest wolne miejsce?" — o- 
trzymujemy odpowiedź niechętną, 
opryskliwą, coś w rodzaju: „Czy pan 
nie widzi", albo „Nie wiem, rde je-

Szwedki idą w życie z Jasnym <le- 
mokratycznym światopoglądem. Zna
leźć można młode Szwedki — obojęt
nie czy pochodzą one z rodziny robot
niczej, średnio-mieszczańskiej czy też 
arystokratycznej — zajęte pracą 

aparat radiowy, Jest w każdym nawet 
jedno-pokojowym mieszkaniu nowo
czesna łazienka, a w kuchni wbudo
wane w ściany meble i urządz. kuch.

Tej emancypacji i samodzielności 
pcuicum-a — ... zazdroszczą Szwedce wszystkie chy-
przeliczeniu na angielską walutę) ok. by kobiety na kuli ziemskiej. (SMS)

fizyczną, praca w sklepie, handlu, 
przemyśle 1 w biurze. Nie ma tu ko
biet z tzw. „towarzystwa" tzn. takich, 
które by nie pracowały zawodowo. 
Place ich Jednak są niewysokie. Eks
pedientka sklepowa zarabia tu (w

wierne modzie krótkich sukien. 
Bezkrytyczne przyjęcie nowej mo
dy zmusiłoby każdą kobietę do 
kupna co najmniej jednej długiej 
sukni. Żadna nie chce robić ze 
siebie strasoydła po to tylko, aby 
kieszenie kapitalistów i dyktato
rów mody napehnify się nowym, 
milionowym zyskiem. Odtąd już 
nie oni będą narzucali kobietom 
taką czy inną modę- Dyktować 
będą kobiety same. 

Otóż tak. Kobiety stają się dyk- 
tatorkami i dlatego śmiem twier
dzić, że rok 1947 przejdzie do hi
storii. Wiadomo, Że kobiety zawsze 
mają i miały rację, stawiając na 
swoim w każdej dziedzinie tycia 
(złośliwi twierdzą, że tylko w mał
żeństwie), jednak wobec wszech
władnej „Pani Mody" były — póki 
świat światem — zawsze bardzo po
tulne. Bez słowa sprzeciwu ulegały 
ślepo jej rozkazom, przyjmując każ
dy kaprys z podziwu godną gorli
wością.

stem konduktorem!" — lub też po- 
prostu zostajemy rozmyślnie wpro
wadzeni w biĄid fcoztoftonyml na ław
ce rzeczami i pakunkami Zimne, 
niechętne spojrzenie zda się pytać: 
, Czego tu szukasz? Dlaczego ml 
przeszkadzasz?". I samą siłą tej nie
chęci cofamy się, rezygnując z zaję
cia miejsca.

Zasady przyzwoitego obcowania z 
udźmi 1 oddawanie im należnych 
względów, są deptane z zimną krwią 
i nieomal z satysfakcją. „Zdobywcze 
okcie" mają swych reprezentantów 

wśród młodych 1 starszych, wtśród 
mężczyzn i kobiet, we wszystkich 
warstwach społecznych. Według ich 
mniemania, ludzie nie umiejący wy
godnie urządzić sobie Życia (chociaż
by kosztem innych), przeciwstawiać 
się niepowodzeniom, radzić sobie w 
każdej sytuacji, — są niezdarami Ży
ciowymi 1 nie zasługują na współ-

Skończmy z żebractwem
■- dzieci? 1—

Późną nocę zajeżdża pociąg pos
pieszny na stację kolejową. Chmara 
dzieci, często najwyżej 10-Ietnich wy- 

10 funtów szterlingów miesięcznie. 
Połowę tego zarobku pochłania utrzy
manie i czynsz dzierżawny. Za resztę 
Szwedka ubiera się tak wdzięcznie, 
Jak żadna bodaj inna kobieta na świę
cie.

Mieszkanie samodzielnej szwedzkiej 
dziewczyny posiada jednak wszelkie 
urządzenia, bez których trudno żyć 
kulturalnemu człowiekowi. Jest więc 
na stoliku przy tapczanie telefon i 

z potu In ością! We wszystkich kra
jach — Jak na komendę — kobiety 
wypowiedziały decydujące yet o. 
Po raz pierwszy wykazały nienoto- 
waną dotąd zgodność poglądów, i to 
tak bez .żadnych zjazdów, kongre
sów, konferencji i konferencyjek 
komisji 1 podkomisji. W stolicach 
państw europejskich 1 pozaeuropej
skich odbywają się tylko mniej lub 
więcej burzliwe demonstracje z 
transparentami, wypowiadającymi 
walkę długim sukniom. W niektó
rych krajach, jak np. w Anglii, 
z pomocą pośpieszyły kobietom na
wet czynniki rządowe. Co prawda 
tylko z pobudek czysto oszczędnoś
ciowych, a więc wielce prozaicznych, 
ale i tym nie należy gardzić. Cie
kawsze atoli, że po naszej stronie 
zdecydowanie stanęli mężczyźni! 
Może nie tyle z pobudek oszczęd
nościowych, ile właśnie z Wolnej 
i nieprzymuszonej woli nieutrace- 
nia widoku... pięknych nóżek! A to 
przecież jest chyba najważniejsze...

. Szelma.

Najnowsze modele
okrv6 zimowych znajdą nasze Czytel
niczki w księgami N. Gieryna, Byd. 

gąszcz, ul. Jagiellońska 2 

czucie Kto tak postępuje, sam sobie 
winien, że nie osiągnie celu, gdyż 
cz'owiek musi iść z „postępem" cza
su i umieć być bezwględnym, skoro 
tego wymagają okoliczności. Ale o- 
soby rozumujące w ten sposób za
pominają, że zachodzi zasadnicza 
różnica pomiędzy osobistą dzielno- 
clą i dawaniem sobie rady w życiu, 
a potrącaniem i utrącaniem drugich 
Ten zaś, kto nie potrafi podstawić 
nogi przeciwnikowi lub „wysadzić 
go z siodła" ponieważ uznaje szla
chetniejsze formy rywalizacji, nie 
musi zaraz z tego powodu paść w 
walce o byt

Ludziom z klanu „rozpychających 
łokci" uda się moć.e często osiągnąć 
swymi bezwzględnymi metodami 
postępowania pewne korzyści, jed- 
nak nie zdobędą oni nigdy Życzliwo
ści ludzkiej i sympatii, co w stosun
kach z ludźmi nie jest bez znaczenia 

sypuje się na peron z papierosami, 
piwem, wódką i kiełbasą. Noc zimna, 
dzieciaki wciskają się do przedzia
łów, targują się z podróżnymi, za
chwalają swój towar. Zachowaniem 
swym przypominają starych sprycia
rzy. Młodość’ ich, urok lat dziecię
cych prysł gdzieś jak bańka mydlana, 
zapewne przy pierwszym zetknięciu 
się z handlem nocnym.

Prawda, źe na dworcach potrzebni 
są sprzedawcy jadła i napojów dla 
zmęczonych podróżą, ale dlaczego 
właśnie tym procederem zajmująi się 
dzieci? Zajęcie to deprawuje je, 
czyni z nich .kanciarzy, spryciarzy i 
nierobów. Wałęsające się po wago
nach ubrane nędznie i brudne dzieci 
czynią mimowoll odpychające wra
żenie. Nikt nie myśli o tym, źe 
dziecko takie potknie się łatwo je- 
slenią czy zimą przy wilgotnych czy 
zamarzniętych stopniach 1 spadnle 
pod koła pociągu, stając się — gdy 
cudem ocaleje — nieużytkiem-kaleką,. 
któremu nikt nie pomoże i nikt renty 
nie wypłaci.

Trudno się też dziwić, te pozbawio
ne rodziców dzieci, decydują się żyć 
samodzielnie, zarabiając na chleb jak 
się da. Ale na pełne potępienie za
sługują rodzice, którzy wysyłają 
własne dzieci na tęgo rodzaju handel. 
Dziecko, gdy raz wejdzie w to oto
czeni#, zasmakuje lekkiego chleba, 
wypaczy się na pewno 1 już nie 
będzie chciało zabrać się do uczci
wej pracy i nauki nad sobą i dla 
siebie.

Młodzież naszą wymarnowaną dłu
goletnią okupacją 1 deprawacją trze
ba ratować. Nie można dopuścić do 
tego, by powiększały się szeregi ła
zików i pokątnych handlarzy, z któ
rych nigdy społeczeństwo i kraj nie 
będą miały najmniejszego pożytku. 
Wykorzystywane w ten sposób sie
roty należy przez organa MO kiero
wać do zakładów pracy czy siero
cińców, zaś rodziców takich, zmusza
jących nieletnich do tego rodzaju za
robkowania — 
dziecka będzie 
każde dziecko 
ną pracę, gdy 
zmuszają do pomagania rodzicom.

Nieróbstwo i żebractwo w pocią
gach bynajmniej nam chluby nie przy 
nosi i temu trzeba bezwzględnie po
łożyć kres.

karać. Dla każdego 
miejsce w szkole i 

znajdzie napewno in- 
warunki finansowe

Znamienny —
-— - telefon
Anglik telefonował do fony z Los 
Angeles, ii uzyskaj zezwolenie od 
lekarza na jedzenie porzeczek. Te
lefon kosztował go tylko 1,1.200 fran
ków a porcja porzeczek ’ 120 fir. 
Prawdziwa miłość nie zna widać 
przeszkód, nie wiadomo tylko, czy 
chodzi tu o miHośić własną, czy też 
miłość do żony?
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Wyniki bardzo dobre
Dyrektor Izby Przemys’owo-HandSowej mgr. Nowakowski informuje 

o przebi gu akcji koncesjonowania w naszym województwie
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod 

Arkadami, tel. 24-29)

„BEZBRONNE ZWIERZĘ JEST ZA
ZWYCZAJ OFIARĄ LUDZKIEGO 
OKRUCIENSIWA — STAN W JEGO 

OBRONIE!-*

■■■■
Dziś „środa literacka"

(a). Dziś jeden z najpopularniej
szych pisarzy polskich — Gustaw 
Morcinek a. tor ..Wyrąbanego chod
nika" i wielu innych znanych wszyst
kim powieści i opowiadań z życia 
Śląska wystąpi w Pomorskim Domu 
Sztuki, by z okazji 67 „środy literac
kiej'* opowiedzieć s-uchaczom o Się 
sku; swej ziemi rodzinnej i w a’ci. 
wym bohaterze swojej twórczości.

Prelekcja znakomitego gościa Klubu 
LPeracko-Artystycznego, który w ub. 
roku wrócił do Polski z zachodu by 
dalej tworzyć — nosić będzie tyl i : 
„S owo polskie na Śląsku".

Początek jak zwykle o.godz, 19.

Myśliwi — 
najuboższej dziatwie

(a) Nawiązując do wczorajszej 
.tatki w Ilustrowanym Kur'

no- 
erze 

Polskim, apeluję do wszystkich my
śliwych zrzeszonych w T-wie Ło
wieckim o zadeklarowanie po jed
nym zającu na wielki kiermasz, 
który na rzecz dożywiania dzieci 
odbędzie się w niedzielę, 7 grudnia 
bie'. roku.

Zające składać nale’y w sekre
tariacie MKO nad Szkoałmi ul. Ja
na Kazimierza 5 (wydział szkolny) 
w terminie od 27 listopada — 5 
g j-Jnia br.

mjr Lindner — kmdt miasta

Na dożywianie dzieci 
bidgoszcz (jaw) w związku z zi. 

mnwą akcją dożywiania dzieci szkol
nych, miejski korrrłtet opieki nad szko 

I łami z pp.:. Fiankowską , Sobańską, 
mjr Linderem i Szwedkiem na czele, 
nie szczędzi wysi ków zmierzających 
do zebranie odpowednich funduszów 
na ten cel. W dniu 7 grudnia odbę- 
dzie się wieki kiermasz (w trzech 

i różnych punktach i ł_
Resursie Kupieckiej, Domu 
l w Domu Milicjanta na 
wie) połączony z loterią 
Prace przygotowawcze do 

w pe’nym toku. Dzięki 
n:u i obywatelskiemu stanowisku i 
stytucji i kitpc "vz bydgoskich, 
brano już dużo warto 'ulowych fan 
tów (aparatów fotogr bielizna 
perfumeryjna itp). Na wyróżnienie 
zas ugują: PCH Spó!?. Samopomocy 
Chł., Spoem Łma „Jupiter1*, Elek
trotechnika*1, .'.Ornego**, Baumgart. 
Borowski, .Wróż. Organizacje m-odzie 
żonę: harcerstwo i ZWM zebra y dro
gą dobrowolnych oFar na listę sumę 

i 22.000 Z uwagi na to. że w mie
lcie naszym 9.000 dzieci szkolnych 
pol.rzehu'e dożywiania, komitet opieki 
nad szko ami apeluje gorąco o dalszą 
ofiarność i pomoc w zebraniu 
niecznych na ten cel funduszów.

kiermasz 
miasta) i to: w

Kolejarza 
Szwedero- 

fantową. 
kiermaszu 
zrozum'e.

in- 
ze

art.

ko-

= (FR) Ochotnicza Straż Pożarna 
w Solcu Kujawskim w celu uspraw
nienia akcji pomocy w wypadku po- 

' żaru — zainstalowała syrenę auto- 
' matyczną w następujących punktach 
miasta: Zarząd Miejski, p. Nowicki, 
ul. 29 Listopada, p. Grabikowski — 
ul. Bydgoska 31, p. Wiman — ul. 
Toruńska 20. Staraniem soleckiej 
OSP znajduje się tak'e w budow;e 
świetlica. Materiały potrzebne do 
budowy dowożą bezinteresownie 
członkowie OSP z pp. Nowickim 
i Wimanem na czele. Wydziai Po
wiatowy przeznaczy! na ten cel sub
wencję w wysokości 40.000 zł. W

Bydgoszcz, w listopadzie, 
twj) Dyrektor Izby Przem.-Handl, 

w Bydgoszczy, mgr Nowakowski 
poinformował nas o wynikach akcji 
koncesjonowania przedsiębiorstw 

; handlowych na terenie woj. pomor
skiego. i

— Ogólna ilość osób podlegających 
obowiązkowi koncesjonowania wynp- ■ 
siła na terenie naszego województwa । 
9.540.< Z tej liczby podania o koncesję 
złożyło 8.800 osób, co stanowi 93 
proc. Rzekomy wynik 99,4 pro... jest 
nieścisły. Cyfra ta może jeszcze u- 
lec minimalnej zresztą zmianie, co 
najwyżej - w granicach jednego pro
centu. Ogólna suma opłat za koncesje 
wyniosła według danych Izby Skar
bowej 108 mil. zł, a więc przeciętnie 
13,5 iys. na jedno przedsiębiorstwo.

| Najlepiej wywiązali się ze swego 
i obowiązku kupcy we Włocławku, 
, którzy koncesjonowali się w 100 proc.
W innych miastach osiągnięto nast. 
wyniki: Toruń — 95,8 proc., Byd- 

। goszcz — 94 proc., Inowrocław — 
90 proc., Grudziądz 90 proc. Naj- 

i gorzej wypadła akcja koncesjonowa
nia w Rypinie, gdzie koncesjonowało 
się jedynie 75 proc, przedsiębiorstw 
li milowych i w pow. bydgoskim — 
78 proc.

— Jakiego rodzaju przedsiębior
stwa nie dopełniły oh izku konce
sjonowania 4 wskutek tego skazały 
się na likwidację?

— Są to na szczęście przedsię
biorstwa małe o charakterze sezono
wym, jak sprzedające lody, rozmaite 
„budki-, handlarze drobiu, jajek fur
mani itp. Natomiast wszystkię przed
siębiorstwa stałe spełniły swój obo
wiązek. tak iż w zasadzę nie będzie 
potrzeby przejmowana tych przed
siębiorstw pod zarząd przymusowy.

— Jak pan dyrektor ocenia wyniki 
koncesjonowania ?

— Są one bardzo dobre i świadczą 
o wysokim poziomie naszego kupiec- 
twa. Aczkolwiek początkowo prze
bieg akcji mógł nasuwać pewne o- 
bawy co do lej wyników, to jednak 
w ostatnich dniach wszyscy kupcy 
pośpieszyli z uiszczeniem opłat i 
składaniem podań, tym więcej, kiedy 
okazało się, że opłaty przy zastoso
waniu ustalonych przez Ministerstwo 
ulg r'e były na ogół za wysokie. V7 
każdvm razie w dalszym ciągu istnie
ją możliwości dla tych przedsię
biorstw’. które nie miały domiarów' 
podatkowych, składania podań o ul
gi ża pośrednictwem izby Przern.-

Handlowej do Min. Przemyślu. Ter
min składania tych podań upływa 25 
bm. Należy zaznaczyć, źe ustalona 
dla naszego województwa łączna 
kwota ewentl. ulg wynosi-20 mil. zł.

— Jak przedstawia się wynik akcji 
koncesjonowania w innych woje
wództwach?

— W tej chwili nie mam jeszcze 
dokładnych danych. W każdym razie 

' w woj. gdańskim koncesjonowało się 
zaledsyie 82 proc, przedsiębiorstw. 
Znaczy to, źe w tym województwie 
pewna ilość przedsiębiorstw zostanie 
zamknięta.

— Co pan dyrektor może powie
dzieć o współpracy z Izbą Skarbową 
i Urzędem Wojewódzkim?

— Muszę powiedzieć, że współpra
ca ta kształtowała się ak najpomyśl- 

' niej i dzięki temu m. in. osiągnęliśmy 
tak dobre wyniki.

— Akcja koncesjonowania nie zo
stała przecież jeszcze zakończona. 
Jaki będzie jej dalszy przebieg?

— Obecnie zrzeszenia będą opinio-

wać podania i następnie prześlą je do 
Zw. Zrzeszeń Kupieckich, który zno- 

• wu prześle je ze swą opinią, do Izby
Przem.-Handlowej, dla której wtedy 
dopiero rozpocznie się właściwa Ka
ca. Dotychczas działalność Izby o- 
graniczała się do udzielenia pomocy 
zrzeszeniom, wyjaśniania i komento
wania wątpliwych przypadków, or
ganizowania konferencji z władzami 
skarbowymi i wojewódzkimi. Izba 
oddała swój samochód na wyjazdy w 
teren, „wypożyczyła*- Zrzeszeniu 
bydgoskiemu dwóch urzędników, j- 
dzieliła związkowi lokalu itp.

— Według naszych informacji Izbie 
przypadnie obecnie zadanie rejestra
cji prywatnych przedsiębiorstw prze
mysłowych.

— Tak jest. Szczegóły tej akcji 
jednak jeszcze nie są w tej chwili zna
ne. W każdym razie praca z tym 
związana będzie daleko mniejsza, 
gdyż prywatnych przedsiębiorstw 

l przemysłowych posiadamy na terenie 
I województwa tylko około 800.

ZPAP.

Pomorza-
Belita tari-

POMORSKI DOM SZTUKI — 
Dzilś o g. 19: Gustaw Morcinek z pre
lekcją pt „S owo polskie na Śląsku".

Codziennie wystawa prac cz on- 
ków okr. krakowskiego

TEATRY ŚWIETLNE, 
nin: Spotkanie Orzeł:
czy. Wolność: Młodość Tomasza Edi
sona. Gryf: Pepita Jimenez. Bałtyk; 
Przygody Nasreddina. Polonia — 
nieczynne.

DYŻUR APTEK. Do dnia 22 bm.: 
Pod Koroną, ul. Dworcowa 48 (tel. 
24-66) Do 18 bm : Na Szwederowie, 
ul. Nowodworska 22 (tel. 23-32). Od 
19 — 21 bm.: Stai omiejska, Wełniany 
Rynek 9 (tel. 22 26),

POGOTOWIE PRZECIWWENE- 
R1CZNE. — W lokalu Pogotowia 
Ratunkowego, ul. Pomorska 16 i przy 
ul. Podwale 15 (wejście z pl. Ko'cie- 
leckich) — czynne całą noc.

NAJWAŻNIEJSZE TELEFONY. — 
Komenda Miasta MO 23-47. — Pogo
towie Ratunkowe 10-00. — Straż Po
żarna 29-70. — Międzymiastowa 00. 
Postój dorobek samoch. 36-55.

Manifestacyjny pogrzeb 
umordowanych ŻOŁNIERZY RADZIECKICH 

odoędzie się w piątek 21 1 stopada br, 
z trlz Tern > pokczeń?' wa

Trumny ze zw okami pomordowa 
nych w listopadzie 1941 r przez 
hitlerowców Jcńnierzy radzieckich 
złożone zostaną na cmentarzu, gdzie 
odbędą się uroczystości z nast pro
gramem: 
orkiestrę 
wojewody, 
Radź.,

BYDGOSZCZ (tim). W piątek o 
godz 15 odbędzie się na cmeritarzu 
Armii Radzieckiej przy ul. Artyle
ryjskiej — pogrzeb’ 206 żołnierzy 
ekshumowanych z masowych mogi 
w lesie tryszczyriskim. Komitet or
ganizacyjny uroczystości pogrzebo
wych, w skąd którego wchodzą 
przedstawiciele w adź i spo’eczeri- 
stwa, apeluje do ogółu mieszkańców 
powiatu i miasta Bydgoszczy o wzię
cie jak najliczniejszego udzia’u w 
pogrzebie. W uroczystościach pogrze-! składanie wieńców Zbiórka organi- 
bowych wezmą udział organizacje, [ zacji o god. 14 30 obok cmentarza 
związki, partie polityczne itp.. | przy ul Artyleryjskiej.

odegranie hymnów przez 
MO, przemówienia pp : 

przedstawiciela Armii 
przedstawiciela TPPR, od

śpiewanie przez chór ża obnej pieśni
okolicznościowej, hymn radziecki, 
salwa honorowa, marsz ż.aobny i

NOWY MISTRZ s'aw’a beczko piwa 
500-lecie Cechu Zduńsko Garncarskiego 

w Bydgoszczy
BYDGOSZCZ (tim) W dniu 23 bm 

obchodzi tut Cech Zduńsko-Garn- 
carski 500-lecie swego istnienia i po
święcenie nowego sztandary.

SfuTsy <Fa fmpleHwa bydgoskiego
BYDGOSZCZ (tira). W Gimna

zjum Kupieckim odbyło się w ub. 
poniedziałek uroczyste otwarcie 
kursów dla kupiectwa miejscowego, 
skupionego w Zrzeszeniu Kupców 
Samodzielnych. Otwarcia kursu 
dokonał dyr. gimn. — mgr Witek. 
Następnie do kursistw rekrutują-

Dtr wglądu 
zainteresowanych

Wojewódzka komisja cennikowa 
przy wojewodzie pomorskim w Byd
goszczy przypomina, że stosownie do 
postanowień zaw w obwieszczeniu z 
dnia 10 paźdz 47 r, rozplakatowa
nym swego czasu na terenie ca ego 
województwa pomorskiego, zosta y 
wy .orane do wglądu w Urz Woj 
Pom, Wydz Przem i Handlu w 
w Bydgoszczy, ppk 252, we wszyst
kich starostwach powiatowych, re
feratach przem i handlu, w zarzą
dach mieiskich miast wydz. wydzia- 
ach (oddzia’ach) przem i handlu, 

t j miast: Bydgoszczy. Grudziądzu. 
Inowroc'awiu Toruniu i W oc'awku

1 Zarządzeniem 
s'u i Handlu z dnia 
sprawie obniżki cen 
towary wytwarzane 
biorstwa naństwowe
zarządem państwowym

2 Zawiadomienie Centrali Han- 
. dlowei Przemys’u Eiektroteehnicz- 

przyszłym roku postanowiono tak’e • nego z dnia 6 10 1947 r w sprawie 
rozszerzyć garaże. Całością prac kie- | 8% obniżki cen na niektóre artyku’y 
tuje sprawnie p. Witkowski. elektrotechniezne.

cych się na ogó1 ze starszych oby
wateli, przem’wili pp.: dyr. Cyl- 
kowski, dyr. Nowakowski i 
mgr Goździk.

Celem kursu, który trwać 
3 miesiące, jest zapoznanie 
stów z podstawami handlu i 
kupiecką oraz ogólne omówienie 
spraw zawodowych i zagadnień go
spodarczych. W kursie bierze u- 
dział 300 słuchaczy. Wykładają wy
bitni fachowcy ,z terenu naszego 
miasta. Po zakończeniu kursu s’u- 
chacze otrzymają dyplomy zaświad
czające o uczestnictwie w kursie.

prezes

będzie 
kursi- 
etyką

Cech powstał w r 1446 W kroni
kach brak jest nazwisk za ożycieli 
Jedynie w spisie z r 1446 stwierdzo
no nazwiska nowych uczniów i cze
ladników Kroniki cechowe stwier
dzają dalej, że od r 1532 nastąpi! 
intensywniejszy rozwój, tj z %hwilą 
po’aczenia wodnego Bydgoszczy z 
morzem Do ciekawszych momentów 
zanotowanych w kronice nalepy no
tatką stwierdzająca, że każdy nowo- 
przyjęty majster musiai się wyku
pić beczką piwa dla kolegów, 10 gro
szami i. z’clonymi na cech i dwoma ki 
logramami wosku na ko'ció’ Obec
nie starszym Cechu jest p Koz ow- 
ski Program uroczystości 500-lecia 
istnienia Cechu przewiduje: o g 8 30 
zbiórkę w Resursie Kup, o 9 msza 
św i poświęcenie sztandaru, g 11 
akademia w Resursie Kupieckiej 
i g. 18 — wieczorek towarzyski

ko.
bm.
(ul. 
się

♦ (a). KKS „Brda" — Sekcja 
larska. Zebranie odbędzie się 19 
o godz. 19 w stołówce kolejowej 
Zygmunta Augusta). Stawienie 
wszystkich członków z powodu waż
nych spraw — konieczne.

* (a). Walne zebranie kapelurznl- 
ków j czapników. W poniedzia ek, 
24 bm o g. 15 odbędzie się w sali 
Domu Rzemieśln. (Jagiellońska 10) 
walne zebranie kapeluszników i czap 
ników. Z powodu ważności spraw 
przybycie wszystkich cz onków miej 
scowych i pozamiejscowych obowiąz
kowe.

Czwartek, 20
6 00 — progr 

progr na dzień 
og -polski, 9 00 
10 40 — progr.

listopada 1947 r.
og-polski, 6 50 — 

bież. 6 59 — progr 
— aud. dla szkół, 

_ og -polski, 14 50 — 
kursy radiowe dla nauczycieli aud 
z Torunia, 15 00 — przegl. prasy 
pom 15 10 — muzyka operowa z p’yt 
15 30 — dwa opowiadania Z. Nał
kowskiej, 15 45 — muzyka operowa 
z p yt, 15 55 — wiad z Pomorza, 16 00 
— progr og-polski, 18 15 — kon
cert życz 18 45 — koncert reki. 19 00 
— progr og -polski, 24 00 — zakończ, 
audycji.

Zabawa Cechu Fryzjerów
(a) W niedzielę 23 bm. urządza 

Cech Fryzjerów w dużej sali Re
sursy Kupieckiej atrakcyjną zaba
wę jesienną. Zabawa ta po ączona 
jest z całym szeregiem miłych nie- . 
spodzianek, które niewątpliwie 
ściągną licznych gości, żądnych go
dziwej rozrywki.

Do tańca przygrywać będzie do
borowa orkiestra. Komitet zapra
szając Obywateli m. Bydgoszczy, 
liczy się z ich t’umnym udzia em. 
Pocz. o godz. 18.

„Wilki" w Bydgoszczy
(a) Dziś w środę prerruera jednej 
najświetniejszych komedii polskich

Min Przemy- 
6 10 1947 r w 
detalicznych na 
przez przedsię- 
lub będące pod

BYDGOSZCZ (tj) Wczoraj kie
rownictwo sekpji bokserskiej KS 
Zjednoczenie otrzymało telegraficz
ne zawiadomienie, w którym ŁKS 
donosi, .’e przybędzie do Bydgosz
czy w sobotę wieczorem w nast. 
składzie: Stasiak, Kamiński, Mar
cinkowski, Bonikowski, Olejnik, 
Rychtelski wzgl. Pisarski i Żylis. 
ŁKS nie awizuje wagi ciężkiej, wo
bec czego można przypuszczać, że 
dublowana będzie albo piórkowa 
albo lekka waga. Zjednoczenie wy
stąpi w swoim najsilniejszym skła
dzie, chociaż w nadchodząc? niedzielę 
odbędzie się w Katowicach równo
cześnie między okręgowe spotkanie 
Śląsk — Pomorze, do którego wy
stawiono Kruśę i Wiklińskiego.'

Zjednoczenie zawiadomi1© o swym 
spotkaniu z ŁKS Pom OZB na czas 
i wobec tego będzie mog o zatrzy
mać swych najlepszych .■ zawodni
ków do swojej dyspozycji.

Sfcad Zjednoczenia wygi da na. L: 
Czajkowski, 
Leczkowski i 
nia tej wagi 
ski, Rychter
.lak. Jak z zestawienia par wynika, 
dojdzie do szeregu sensacyjnych 
spotkań, z których na czo o wysu
wa się pojedynek Olejnika z Wi
ki ińskim.

Spotkanie Zjednoczenie

Kru'a. Baranowski, 
w wypadku dublor a- 
W.andziewicz, Wikhń- 

wzgl. Sosnowski. Pol-

z najświetniejszych komedii polskich 
. Wilki w nocy" dzie a Tadeusza Ritt- 
nera, znako itego komediopisarza : 
okresu młodej Polski)

Autor traktuje w niej ludzkie grze
szki i zak'amama z subtelnym uśmie
chem. Komedia pe no jest swoistego 
humoru za którym kry ją się delekie 
jej perspektywy moralne i spo eczne. 
Nic więc też dziwnego, że dzie o Ritt- 
nera nieustann;e wraca na scenę pol
ską i należy niemal do żelaznego re
pertuaru naszych teatrów.

.Wilki w nocy'* ukaż.ą się na scenie 
Teatru Miejskiego w wykonaniu ze
społu Teatru Ziemi Pomorskiej w To
runiu. a obsadę stanowię pp: Zieliński, 
Mincerówna, Molska Przysiacka, 
Imar Buratowski, Brusikiewicz, De- 
woyno.

Reżyseria dyr Wilatna Horzycy De
koracje Lenną Torwirta. Oywion»

„Orbis**. W 
Wilki w now

ŁKS'____ ______
odbędzie się w nadch. niedzielę, o g-{ przedsprzedaż* prowadzi 
11 w hah sportowej DOW przy ul. | czwartek po raz druoi 
Dwernickiego. ' •
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Szkolenie żeglarzy
KATOWICE. Państwowy Urząd 

WF iPW zamierza w okresie zimo
wym przeprowadzić teoretyczne prze
szkolenie Żeglarzy morskich i śród
lądowych. Uczestnicy przeszkoleni 
teoretycznie w żeglarstwie, powołani 

Mecz piłkarski 
Szwecja - Aoglia

SZTOKHOLM. Dziś reprezen
tacja piłkarska Szwecji rozegra na 
stadionie Highbury w Londynie 
mecz międzypaństwowy z reprezen
tacją Anglii. W drużynie, szwedzkiej 
wystąpi 3-ch braci Nordanlów. Mecz 
ten wywoła! w całym święcie sporto
wym ogromne zainteresowanie.

będr w miesiącach letnich do Mor
skiego Ośrodka Wyszkoleniowego w 
Jastarni na przeszkolenie praktyczne. 
Kandydaci pragnący się szkolić na 
żeglarzy, winni zgłaszać się do Wo
jewódzkiego Urzędu WF 1 PW w Ka
towicach, ul. Raciborska. W związku 
z tą akcją rejestruje się wszystkich 
żeglarzy, posiadających jut stopnie 
żeglarskie. .Zgłoszenia winny być 
również skierowywane do Woj. U- 
rzędu WF 1 PW w Katowicach.

Angielscy lekkoatleci
na Olimpiadę

LONDYN. Angielska Federacja 
Lekkoatletyczna przewiduje praw

dopodobny udział 196 lekkoatletów 
(1 lekkoatletek) w Olimpiadzie. Za
wodnicy „kolonialni" a mianowicie 
Mac Donald Bailey, Wint, Laing — 
nie figurują na tej liście. Jest nato
miast zamieszczony skoczek Adedoyin 
i Islandczyk Gregory.

Sidney Wooderson ma przy końcu 
sezonu biegów na przełaj ostatecznie 
zadecydować, czy będzie uczestni
czyć w Igrzyskach!

Przed olimpleda zimową
w Si. Moritz

ST. MORITZ. Mimo, że olimpiada 
zimowa odbędzie się dopiero za 4 
miesiące, prace organizacyjne są już 
w pełnym toku. Jak dotąd do mi
strzostw hokejowych zostało zgłoszo-

Oszczędzasz ną oliw e posiadając
„c h li i

Wszystkie placówki zużywające oliwę winny dla własnej korzyści jak najszybciej posiadać 
Regenerator „CHMIŁ" jest niezniszczalny i bardzo łatwy do obsługi, filtruje oliwę 
samoczynnie. Jest w stanie całkowicie oczyścić oliwę, zużyfę i zanieczyszczoną. 
Przedstawicielstwo wyłącznie na obszar nadmorski woj. szczecińskie, gthńskle, olsztyńskie I pomorskie 

„TECHNOPORT" 
Zygmunt Gruszko

Przedstawicielstwo Przem^łowo-Handlows

KIT

Podziękowanie
Wielebnemu Duchowieństwu, organizacjom ordz wszystkim przy

jaciołom I znajomym za przesłane wyrazy współczucia, złożone 
wieńce i udział w pogrzebie nasżej drogiej zmarłej 0168

składamy najszczersze podziękowanie.

s rodzina.
Wąbrzeźno, w listopadzie 1947 r.

nych 14 państw (Kanada 1 Holandia 
nie zostały zgłoszone). 16 łyżwiarzy 
i 30 łyżwiarek weźmie udział w mi
strzostwach jazdy figurowej na lo
dzie, 40 łyżwiarzy startować będzie 
w mistrzostwach jazdy szybkiej.

Przedstawiciele prasy zwiedzlU Jut 
trasy narciarskie, na których będą 
odbywały się mistrzostwa. Najwyż
szy punkt startu będzie się mieścił 
na wysokości 2.800 m nad poziomem

'Wełnę owczą ’"S1*' p°
Krosienko" Fabryka Sukna A. J. Kilmunł 

BIELSKO 
Oddział w Bydgoszczy, Pomorska 14

Marzenki
okrągłe z pierwtzotzęk 
dnej stali stopowej 

gwarantowane gwintowniki 
oprawki do narzynek 
pokrętki nastawne do gwfn 
towników ;

poleca z» akładd

Piłat i Ska
POZNAŃ, <w. Marcina 34

lot. 44-B4 dęlat

01620

„Monolit"
BYDGOSZCZ 

Śtnika 12 tal. 14-75 1 39-48

Biuro I składnica narzędzi, massynt 
motorów 1 artykułów technicznych 
GDYNIA, Ul. Świętojańska 53 tel. 223 62

Prospekly na żądaninl Wysyłka natyehmlastl

01597

CliemaBcsi
Iw SianfTVncki do prowadzenia laboratorium 
Juli flajnl przy oczyszczalni ścieków w

TORUŃ"’6’
Łazienna 28 tel. 338

Gdańsku poszukuje (0i69i 
Dy>euela Wodorląyńw l KanaHza- 
cj m. Gdańska,.ul IliOs-uńska 25

■5TT 1, kupuje i wymienia nawełnę owczą włóczki i materiały Bielskie

V/. SiwcŁyński i Ska
B.DGO.zCZ

A1. 1 Maja 67 m. 13
01675

1576P® dlogi
kstjlulitoae

* P O L R *•
Przyprawa do 
Kórników*

(01681

F-ma istnieje, od 19 2 0 r.

HPOLA-
przyprawa

to gwarancja smacznego

hurt

'"Ha.

fel. 21-07 I

ns 
f.
2.

3

4
5.

mm i długości

mm i długości

oferenci w Ga-

OGŁOSZENIE O PRZETARGU.
Gazownia Miejska w Gdańsku ogłasza przetarg nieogrniczo- 
na oczyszczenie studni artezyjskiej obejmujący:
Zdjęcie zaworów głównych.
Wyjęcie i oczyszczenie rur o £r wewn. 178 
160790 mm.
Wyjęcie i oczyszczenie filtra o -0* zewn. 182
1231Ó mm.
Założenie filtra i rur.
Założenie zaworów górnych.
Bliższe szczegóły i informacje otrzymać mogą

zowni w biurze warsztatowym, pokój nr 21.
Oferty na wykonanie prac należy składać w Gazowni Miej

skiej w Gdańsku przy ul. Wałowej nr 18, pokój nr 25 do dnia 
28 listopada br. do godz. 12-tej.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 28 listopada br. o godz. 13-lej.
Do ofert należy dołączyć kwit bankowy lub Kas. Oszczędno

ści na wpłacone wadiuro w wysokości 2% sumy kosztorysowej.
Gazownia Miejska zastrzega sobie prawo wyboru firmy 

i ewentualne unieważnienie przetargu. (01692

Sprzedamy 
ciqqnik Deutz 28 PS. Szczecin, 
Jagiełły 12-2. (01614

' Korespondencyjne 
kursy księgowości Informacje: 
Lublin, skr poczt 105 (01411

HT SPRZEDAŻ IR

Wytwórnia 
bielizny Romłna Jazwińskiego, 
poleca bieliznę jedwabną, cie
płą. Łódź, Narutowicza 93a / 9. 

(01539)

PIERNIKA

i j .,1.,,,r» , , u -sł -w iri'K 

MAGAZYNÓW 
pilnie poszukuje

Poważne Prywatne 
Przedsiębiorstwa

Oferty proszę kierować do I.K.P. 
Bydgoszcz pod „Składy* 1573
« i i 11,1 i i i

Pola*' Labor. Chem.
Bydgoszcz 01646

KUPIMY SILNIK

KRAWATY. SZALE i KOSZULE 
poleca, wzory naimodnieUre — 
najtaniej — Wytwórnia Edward 
Krysiak, Łódź, Piotrkowska 136 
Wysyłamy za pobraniem poczto
wym (01364 ,

a,-™™., 11 KUPKO
farzyki, włos anielski, zimne 
ognie, lametę, poleca: Hurtow
nia Artykułów Gospodarczych 
Inowrocław, Szeroka 3. Żądać 
cenników! (01545

Dom

n HE ZAMIANY

kuplę do 5.000 000,-— gotówką. dobre yąmienię na gorsze — 
Oferty IKP — Bydgoszcz pod dopłata, Zygmunta Augusta 3/3. 
„Pięć". (1572 -------

prądu zmiennego 380 V 
15—20 KW — 3000 obr. 
hermetycznie zamknięty.

Ofetły Biuro ogłoszeń „PAR ‘ 
POZNAN, Ratajczaka 1 

pod „11,585** 01678

Wózki dziecięce 
najtaniej sprzedaje W. Czacho
rowski, Bydgoszcz, Pomorska 21 
(wejście Śniadeckich). (01607

’ Kupno
sprzedaż — zamiana — repera
cje maszyn dziewiarskich, do 
szycia różnych systemów. — Na 
składzie posiadamy części za
mienne oraz formy pończoszni
cze, kołowrotki, szlenderkl, szpu
le, oliwę specjalną itp. M. GĄ
SIOR, Łódź, Główna 46, telefon 
184-60. (01665

01679

Uwaga kupcyl
Najtańsze źródło pończoch i ga
lanterii. Firma „Pola", Łódź, PI. 
Wolności 10. (

OZDOBY CHOINKOWE 
własnej wytwórni. Hurt - Detal 
po cenach najniższych poleca 
Baumgart, Bydgoszcz, Król. Jad
wigi 21. (1529

i£*0A!LPOSADY

Poszukujemy
aż ri od zaraz wykwalifikownaej siły 

540 : biurowej, która jednocześnie po- 
k \ prowadzi kasę. Zgłoszenieyz po

daniem wynagrodzenia do Gmin 
nej Spółdzielni „Samopomoc 
Chłopska" w Warlubiu powiaf 

Swiecie. (01639

Dnla 14. XI. br.
wieczorem w drugiej klasie po
ciągu na trasie Toruń—Mokre— 
Olsztyn lub Toruń—Mokre—El
bląg zagubiono portfel zawiera
jący wszelkie dokumenty: dowód 
osobisty, legitymacje Zźzeszenla I 
Kupców, legitymacje Sfr. Pracy, 
rachunki oraz kwit bagażowy, 
wystawione na nazwisko Leonard 
Zieliński Chełmno, Grudziądz- . 
ka 23. Uczciwego znalazcę uprą- i 
sza się o zwrot dokumentów za ! 
v/ynagrodzeniem na wyżej po
dany adres. ^(1571

Potrzebna od zaraz 
wykwalifikowana 

bibliotekarka
; Zgłoszenia osoDIstc pod adres: 

” Księgarnia Ad Astra, 
Bydgoszcz, ul. Al. 1 Maja 55

PAM
dysponując olbrzymim wyborem 
najprzeróżniejszych partii, wyh 
syta „Przegląd Matrymonialny", 
prospekty oraz kwestionariusz po 
nadesłaniu 100 złotych na kosz
ty. Koncesjonowana Poznańska 
Agencja Matrymonialna, Poznań 
1, skrytka 226. (0166$

Węże śnieżne, 
łańcuchy I inne ozdoby choln- 

_____  .. _____ _____ , ___ kowe wysyła zaliczeniem „Re- 
ności 10, poleca duży wybór to- klama", Łódź, Piotrkowska 46. 
rebek skórzanych. Ceny hurtowe. 

(01591)

Uwaga!
Zakład Rymarski Łódź, PI. Wol-

(01513)

I uczeń 
od zaraź, 
ców 8.

Czeladnik
kominiarski potrzebni 
Nowy Port, Rybołów- 

(01689

Unieważniam
kartą rejestracyjną RKU Staro
gard, na nazwisko Gwizdała 
Maksymilian, Lisiny, powiat Tu
chola. (01397

Czytajcie „IKP

OGÓLNOPOLSKI 
PROGRAM RADIOWY

Czwartek, <dn!a 20 listopada 1947 roku
6.00 Sygnał czasu, pieśń poranna. 6.05 Gimnastyka poranna. 

6.15 Wiadcmści poranne. 6 20 Muzyka. 6.59 Sygnał czasu. 7.00 
Dziennik por. 7,15 Muzyka. 8.20 Infor, og.-pol. 8.25 Skrzynka PCK, 
8*35 Koncert orkiestry dętej. 10.40 Audycja Ministerstwa Oświaty 
„O Stefanie Żeromskim z okazji 22-ej rocznicy zgonu". 11.57 
Sygnał czasu i hejnał z wieży Mariackiej. 12.03 Wiadomości po- 

iłudniowe. 12.08 Przegląd prasy stołecznej. 12.15 Muzyka 12.20 Z 
mikrofonem po kraju. 12.30 Muzyka ludowa. 13.15 Przegląd kut- 
tyralny Wrocławia. 16.00 Dziennik popołudniowy. 16.12 Tu mówi 
Slask. 16.25 Rezerwa dziennika. 16.35 Śpiewajmy piosenki — au
dycja dla dzieci. 16.55 Audycja Tow. Przyjaciół Młodzieży Szkół 
Wyższych. 17.00 Muzyka dla wszystkich. 18.00Radiowy Uniwersy
tet Ludowy „Rozwój społeczny ludzkości" — wykład, dr. Wacława 
Bieleckiego. 19.00 Audycja dla świata pracy. 19.10 Audycja dla 
wojska. 19.40 Melodie świata. 19.59 Sygnał czasu. 20.00 Dziennik 
wieczorny. 20.30 Rezerwa. 20.50 Audycja TUR-u. 21.00 „Spór o 
Titanic'a" — słuchowisko. 21.45 2-ga audycja z cyklu „Muzyka 
dwuforfepianowa". 22 05 Orkiestra faneczna pod dyr. Jana Caj- 
mera. 22.45 Muzyka narodów północnych — płyty. 23.00 Ostat
nie wiadomości dziennika radiowego. 23.10 Program na futro. 
23.20 Muzyka kameralna. 23.55 Wiadomości z ostatniej chwili. 
24,00 Zakończenie audycji.

Biżuterię 
srebrną: bransoletki, broszki, cy
garniczki, spinki do mankietów 
itp. poleca Wytwórnia biżuterii 
W Kruk, Poznań, 27 Grudnia 2. 
Sprzedaż hurtowa. (01214

Pianina <
do ćwiczeń markowe od 18 —
49 tys. Zvgmunta Augusta 3/3. 

01680

Gospodyni
kucharka poszukuje posady. —
Oferty IKP — Bydgoszcz pod
„1569". (1569

Unieważniam 
zagubioną leg. tymczasową U- 
bezpieczalni Społecznej numer 
11527133 wyd. w Bydgoszczy na 
nazwisko Rochowiak Maria Byd
goszcz. (01674

flEsJinHOr
'.tsfi^areititKicxnKf

| RÓ Ż~NK

Najsłynniejjzy 
psychografclog MARTYN! darem 
jasnowidzenia nieomylnie prze
powie każdemu jego wydarze
nie życiowe. Określi charakter, 
kierunek zdolności, rady, prze
znaczenie. Według obliczeń ka- 
balisfyki, poda szczęśliwy nu
mer losu loterii. Napisać pyta
nia, datę urodzenia. Horoskop 

Łódź, Kilińskiego Rajix całego życia, wysyłam za 
(01686 ’ ’

Wytwórnia torebek 
ceratowych Zygmunt Karon Łódź 
Piotrkowska 115, wysyłamy za za
liczeniem. ' (1685

Plomby, 
drut spiralny, kłódki, pancerne, 
niklowane, plombownice gwa
rantowanej jakości, dostarcza 
„Biały Metal", 
29. Tel.- 155-04.

Przyjmę 
pracę u lekarza od zaraz. Oferty 
IKP Gdynia — „Sanitariuszka". 

(01687)

Unieważniam 
skradzione wszelkie dokumenty 
na nazwisko Pawska Franciszka, 
Chełmno, Sw. Ducha 10. (01682

pobraniem, po nadesłaniu 100 
zł zadatku. „Marfyni" Kraków, 
skryfka pocztowa 475. (01621

Za długi 
żony mojej nie odpowiadam. 

Wiadomość Gdynia ul. Strzelców Szymański Eugeniusz, Wąbrze- 
3, Moch Józef (016901 źno. (01684

Samochód
ciężarowy „Bedford" kryty w 
bardzo dobrym stanie sprzedam. 
Kupię przyczepkę 2 ton 4 koł.

REDAKCJA! ADMIWSTR Bydgoszcz., Marsz Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
zł Jagiellońska > (Pod Arkadami) - Teleflon 24-29 
Za nipdoręczenle plsmj spowodowane wyższa sHa nie 
□dpowisdamy Rękopisów niezamówionych Redakcja 
nie zwraca Zą dział ogłoszeniowy Red nie odpowiSdą

Kto wiedziałby 
coś o losie mego syna Alozjego 
Kozłowskiego ur. 30. 4. 1911 r., 
który zaginął dnia 18. 6. 1944 
r. w okolicy Sł. Yagnes, półw 
Cherbourg, proszony jest o za 
wiadomieniem pod adresem 
Stanisław Kozłowski, Podzamek 
Golubski, pow. Wąbrzeźna, Po
morze. (01677

H] MATRYMONIALNE |

Kawaler 
przysfojny lat 28 z majątkiem 
szuka panny która posiada go
spodarstwo rolne. Cel matrymo
nialny. Oferty z fotografią, IKP 
Gdynia pod „152". (01688

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP* 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNI A WYDAWNICZA „ZRYW" 

BYDGOSZCZ. UL MARSZ FOCHA 20 — TEL. 33-41 1 33-42

W MUZEUM.
— Cóż znaczyć ma kość w 

paszczęce tego potwora?
Konserwator: Trudno powie

dzieć, ale naprawdę nie wiedzia
łem gdzie by tę kość w szkien 
lecie umieścić...

OGŁOSZENIA; Drobne po 15 zł za słowo. Poszukiwanie 
rodzin I pracy 5 a za «#owo Minimalna opł za 10 słów

Tłusty druk 100’/< drożej /
Ogtosz. milimetr w tekście 50 ził, zia i mm Za tekstem 20 zs 
Urzędowe przetarg 20 sl Nekrologi od 20—50 zł. Tabela
ryczne. bilanse 30 zł Niedziele I święta 50°/o drożej Za termi
nowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada

Czcionki i tłok: Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej „ZRYW" w Bydgoszczy, ul. Marsz. Focha 18 — telefon 18-99. E-10230


